
 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA 

DO FORO DA COMARCA DE SÃO SIMÃO, ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

Distribuição por dependência 

Recuperação Judicial 

Processo nº 0001098-38.2019.8.26.0589 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por CENTRAL ENERGÉTICA MORENO AÇÚCAR E 

ÁLCOOL LTDA.(“CEM”); CENTRAL ENERGÉTICA MORENO DE MONTE 

APRAZÍVEL AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA. (“CEMMA”); COPLASA – AÇÚCAR 

E ÁLCOOL LTDA.(“COPLASA”); AGRÍCOLA MORENO DE LUIZ ANTÔNIO 

(“AMLA”); AGRÍCOLA MORENO DE NIPOÃ LTDA. (“AMN”); PLANALTO 

BIOENERGIA SPE LTDA. (“PLANALTO BIO”); JOSÉ CARLOS MORENO 

AGRÍCOLA; CARLOS ALBERTO MORENO AGRÍCOLA; ADÉLIA SARTÓRI 

MORENO; ANDRÉ LUÍS MORENO; ANDRÉIA CRISTINA MORENO 

THEODORO – AGRÍCOLA; LUCIANA MORENO SORROCHE – AGRÍCOLA; 

MÁRCIA ANTÔNIA MORENO FERREIRA – AGRÍCOLA; MARIA CÁSSIA 

MORENO SALA – AGRÍCOLA; e VERA LÚCIA JAYME MORENO., 

denominado GRUPO MORENO (as “Recuperandas”), vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 22, II, “a” (primeira 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

parte) e “c” da Lei 11.101/2005, apresentar seu Relatório das Atividades das 

Recuperandas, referente ao período de março a abril de 2021.  



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 4 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO ........................................................................... 6 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA ............................................ 11 

II.1. GRUPO MORENO (CONSOLIDADO) ................................................... 12 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................... 12 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 30 

C. FLUXO DE CAIXA ........................................................................... 37 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 39 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 42 

F. DEMAIS RELATÓRIOS ...................................................................... 43 

II.2. PRODUTORES RURAIS – EMPRESÁRIOS INDIVIDUAIS ................... 46 

II.2.1. CARLOS ALBERTO MORENO - AGRÍCOLA .................................. 47 

II.2.2. ANDRÉ LUÍS MORENO .................................................................. 48 

II.2.3. LUCIANA MORENO SORROCHE – AGRÍCOLA ............................ 49 

II.2.4. MÁRCIA ANTÔNIA MORENO FERREIRA – AGRÍCOLA ............... 50 

II.2.5. MARIA CÁSSIA MORENO SALA – AGRÍCOLA .............................. 51 

II.2.6. JOSE CARLOS – AGRÍCOLA ......................................................... 52 

II.2.7. ADÉLIA SARTÓRI MORENO .......................................................... 54 

II.2.8. ANDRÉIA CRISTINA MORENO THEODORO – AGRÍCOLA .......... 56 

II.2.9. VERA LÚCIA JAYME MORENO...................................................... 57 

II.3. A&C MORENO PARTICIPAÇÕES S.A. ................................................. 59 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.......................................... 65 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......... 69 

IV. PENDÊNCIAS ........................................................................................ 76 

V. CONCLUSÃO ......................................................................................... 77 

VI. ENCERRAMENTO ................................................................................. 79 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. O Grupo Moreno é composto por sociedades 

limitadas dedicadas à plantação de cana-de-açúcar (i. AMLA e ii. AMN) e à 

produção de açúcar e etanol (i. CEM, ii. CEMMA, iii. COPLASA); sociedade 

limitada dedicada à geração e ao comércio atacadista de energia elétrica (i. 

PLANALTO BIO); e produtores rurais (empresários individuais, a saber, i. JOSÉ 

CARLOS MORENO AGRÍCOLA, ii. CARLOS ALBERTO MORENO 

AGRÍCOLA, iii. ADÉLIA SARTÓRI MORENO, iv. ANDRÉ LUÍS MORENO, v. 

ANDRÉIA CRISTINA MORENO THEODORO – AGRÍCOLA, vi. LUCIANA 

MORENO SORROCHE – AGRÍCOLA, vii. MÁRCIA ANTÔNIA MORENO 

FERREIRA – AGRÍCOLA, viii. MARIA CÁSSIA MORENO SALA – AGRÍCOLA 

e ix. VERA LÚCIA JAYME MORENO). 

 

2. Com seis décadas de história, o Grupo 

Moreno teve origem em Sertãozinho/SP e se consolidou como importante grupo 

brasileiro no setor do agronegócio, iniciando suas atividades em 1959, quando 

foi fundada a empresa fabricante de equipamentos para usinas açucareiras, 

pelos irmãos Gentil, Gilberto e José Carlos, nascendo, então, a Metalúrgica 

Moreno Ltda.  

 

3. Vinte anos depois, no final da década de 1970, 

os três irmãos resolveram dar início à plantação de cana-de-açúcar. 

Posteriormente, com o falecimento do irmão mais velho, o Sr. Gentil, os irmãos 

Gilberto e José Carlos resolveram deixar a Metalúrgica Moreno, concentrando 

seus esforços no setor agrícola, e na produção de álcool e cana-de-açúcar, com 

o objetivo de fornecer a produção para as usinas da região, constituindo, em 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

1981, o “Engenho de Aguardente”, que posteriormente foi ampliada para a 

produção de álcool. 

 

4. Na década de 2010, o Grupo Moreno decidiu 

investir no setor elétrico, percebendo a oportunidade de otimizar a utilização do 

bagaço da cana moída nas usinas para a geração de energia elétrica (fonte 

alternativa ao petróleo e às hidrelétricas), e com isso surgiu a PLANALTO BIO, 

cujo objeto social é a geração e o comércio atacadista de energia elétrica. 

 

5. Os motivos da crise no setor consistem num 

conjunto de fatores, dentre eles: i) defasagem dos preços da gasolina nos anos 

de 2011 a 2015;.ii) a produção global do açúcar teve aumento expressivo em 

regiões como Ásia e Europa, mantendo os preços baixos e espremendo as 

margens do setor; iii) o preço atual do açúcar retrocedeu aos valores aplicáveis 

na década passada e, em contrapartida, os custos de produção aumentaram 

substancialmente no mesmo período; iv) nos anos de 2015 a 2018, devido a 

fenômenos climáticos, a Região Centro-Sul do país teve secas expressivas, 

prejudicando a produtividade agrícola e a moagem da cana-de-açúcar nas 

usinas; v) redução nos investimentos nos canaviais e aumento da mecanização 

da colheita estagnando a produtividade agrícola da cana-de-açúcar no Brasil, 

consequentemente aumentando o custo de produção unitário do açúcar e do 

etanol.  

 

6. Diante desse cenário, em meio à crise 

financeira, o Grupo Moreno, sem recursos suficientes para continuar investindo 

adequadamente na lavoura, na indústria e na renovação dos maquinários, e ao 

mesmo tempo fazer frente ao cumprimento das obrigações assumidas, recorre, 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

aos 18 de setembro de 2019, ao pedido de Recuperação Judicial, que foi 

deferido no dia 25 de setembro de 2019.  

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO 

 

7. A CENTRAL ENERGÉTICA MORENO 

AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA - CEM, inscrita no CNPJ 45.765.914/0001-81, com 

sede na Rodovia SP 253, s/n, KM 160 – Zona Rural – Município de Luis Antonio 

– SP – CEP: 14.210-000. O capital social da empresa é de R$ 300.000.000 

(trezentos milhões de reais), divididos em 300.000.000 (trezentos mil) quotas no 

valor nominal unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, ficando assim distribuídas 

entre os sócios quotistas: 

 

 

 

8. A CENTRAL ENERGÉTICA MORENO DE 

MONTE APRAZÍVEL AÇUCAR E ÁLCOOL LTDA - CEMMA, inscrita no CNPJ 

04.171.382/0001-77, com sede na Rodovia João Pedro Rezende, s/n, KM 10,1 

– Zona Rural – Município de Monte Aprazível – SP – CEP: 15.150-000. O capital 

social da empresa é de R$ 70.374.000 (setenta milhões, trezentos e setenta e 

Sócios Quotas % Valor

André Luis  Moreno 125.001.000 41,6670% 125.001.000R$   

Adél ia  Sartori  Moreno 56.250.000   18,7500% 56.250.000R$     

Carlos  Alberto Moreno 51.562.500   17,1875% 51.562.500R$     

Andréia  Cris tina Moreno Theodoro 24.999.000   8,3330% 24.999.000R$     

Luciana Moreno Sorroche 14.062.500   4,6875% 14.062.500R$     

Marcia  Antonia  Moreno Ferreira 14.062.500   4,6875% 14.062.500R$     

Maria  Cáss ia  Moreno Sala 14.062.500   4,6875% 14.062.500R$     

300.000.000 100,0000% 300.000.000R$   

Central Energética Moreno Açúcar e Álcool Ltda - CEM



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

quatro mil reais), divididos em 70.374.000 (setenta milhões, trezentos e setenta 

e quatro mil) quotas no valor nominal unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, 

ficando assim distribuídas entre os sócios quotistas: 

 

 

 
9. A COPLASA AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA, 

inscrita no CNPJ 05.928.246/0001-41, com sede na Rodovia Vicinal Governador 

Mario Covas, s/n, KM 7,7 – Zona Rural – Município de Planalto – SP – CEP: 

15.260-000. O capital social da empresa é de R$ 59.472.000 (cinquenta e nove 

milhões, quatrocentos e setenta e dois mil reais), divididos em 59.472.000 

(cinquenta e nove milhões, quatrocentos e setenta e duas mil) quotas no valor 

nominal unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, ficando assim distribuídas entre 

os sócios quotistas: 

 

 

Sócios Quotas % Valor

André Luis  Moreno 17.593.500   25,0000% 17.593.500R$     

Andréia  Cris tina Moreno Theodoro 17.593.500   25,0000% 17.593.500R$     

Adél ia  Sartori  Moreno 13.340.213   18,9570% 13.340.213R$     

Carlos  Alberto Moreno 11.505.916   16,3490% 11.505.916R$     

Luciana Moreno Sorroche 3.446.957     4,8980% 3.446.957R$       

Marcia  Antonia  Moreno Ferreira 3.446.957     4,8980% 3.446.957R$       

Maria  Cáss ia  Moreno Sala 3.446.957     4,8980% 3.446.957R$       

70.374.000   100,0000% 70.374.000R$     

Central Energética Moreno de Monte Aprazível Açúcar e Álcool Ltda - CEMMA

Sócios Quotas % Valor

André Luis  Moreno 14.273.000   24,0000% 14.273.000R$     

Andréia  Cris tina Moreno Theodoro 14.273.000   24,0000% 14.273.000R$     

Adél ia  Sartori  Moreno 11.151.000   18,7500% 11.151.000R$     

Carlos  Alberto Moreno 10.221.750   17,1875% 10.221.750R$     

Luciana Moreno Sorroche 2.787.750     4,6875% 2.787.750R$       

Marcia  Antonia  Moreno Ferreira 2.787.750     4,6875% 2.787.750R$       

Maria  Cáss ia  Moreno Sala 2.787.750     4,6875% 2.787.750R$       

José Carlos  Moreno 1.190.000     2,0000% 1.190.000R$       

59.472.000   100,0000% 59.472.000R$     

Coplasa Açúcar e Álcool  Ltda



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

10. A AGRÍCOLA MORENO DE LUIZ ANTÔNIO 

LTDA - AMLA, inscrita no CNPJ 15.417.965/0001-51, com sede na Rodovia SP 

253, s/n, KM 160,3 – Zona Rural – Município de Luís Antônio – SP – CEP: 

14.210-000. O capital social da empresa é de R$ 148.135.113 (cento e quarenta 

e oito milhões, cento e trinta e cinco mil, cento e treze reais), divididos em 

148.135.113 (cento e quarenta e oito, cento e trinta e cinco, cento e treze) quotas 

no valor nominal unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, ficando assim 

distribuídas entre os sócios quotistas: 

 

 

 

 Ademais, a AGRÍCOLA MORENO DE LUIZ ANTÔNIO LTDA - AMLA, 

possui filiais nos endereços, abaixo descriminados: 

 

Sócios Quotas % Valor

Centra l  Energética  Moreno Açúcar e Álcool  Ltda 53.552.191   36,1509% 53.552.191R$     

André Luis  Moreno 39.412.708   26,6059% 39.412.708R$     

Carlos  Alberto Moreno 11.822.865   7,9811% 11.822.865R$     

Luciana Moreno Sorroche 11.822.865   7,9811% 11.822.865R$     

Marcia  Antonia  Moreno Ferreira 11.822.865   7,9811% 11.822.865R$     

Maria  Cáss ia  Moreno Sala 11.822.865   7,9811% 11.822.865R$     

José Carlos  Moreno 7.878.754     5,3186% 7.878.754R$       

148.135.113 100,0000% 148.135.113       

Agrícola Moreno de Luiz Antônio Ltda - AMLA



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

11. A AGRÍCOLA MORENO DE NIPOÃ - AMN, 

inscrita no CNPJ 15.418.409/0001-08, com sede na Rodovia Vicinal Governador 

Mario Covas, s/n, KM 7,7 – Anexo 1 – Zona Rural – Município de Planalto – SP 

– CEP: 15.260-000. O capital social da empresa é de R$ 311.457.384 (trezentos 

e onze milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, trezentos e oitenta e quatro 

reais), dividido em 311.457.384 (trezentos e onze milhões, quatrocentos e 

cinquenta e sete mil, trezentos e oitenta e quatro) quotas, com valor nominal de 

R$ 1,00 (um real) cada uma, assim distribuído entre os sócios quotistas: 

 

 

 

Filiais Endereço

Fi l ia l  1 Rua Geraldo Turazzi , nº. 55 – NIRE 35904298107, Município: Luiz Antonio – SP – CEP 14.210-000

Fi l ia l  2 Fazenda Santa Maria  das  Merces  – NIRE 35904298115, Município:  São Simão – SP - CEP - 14.200-000

Fi l ia l  3 Fazenda Casa Branca – NIRE 35904298123, Município de Cravinhos , SP – CEP 14.140-000

Fi l ia l  4 Sítio Vale Encantado – NIRE 35904298131, Município de Ribeirão Preto, SP – CEP 14.100-000

Fi l ia l  5 Sítio Santa Rita  – NIRE 35904298140, Município: Santa Rosa de Viterbo – SP - CEP - 14.270-000

Fi l ia l  6 Fazenda João Martins  – NIRE 35904298158, Município: Guatapará – SP - CEP - 14.115-000

Fi l ia l  7 Fazenda Falcão – NIRE 35904298166, Distri to de Santa Eudóxia , Município de São Carlos , SP – CEP 13.579-000

Fi l ia l  8 Fazenda Engenho Velho – NIRE 35904298174, Município de Santa Lúcia , SP – CEP.14.825-000

Fi l ia l  9 Fazenda Santa Fi lomena – NIRE 35904298182, Município de Rincão, SP – CEP. 14.830-000

Fi l ia l  10 Fazenda Santa Fi lomena 2 – NIRE 35904298191, Município de Américo Bras i l iense, SP – CEP. 14.820-000

Fi l ia l  11 Sítio Campinho – NIRE 35904346829, Zona Rural , Município de Santa Rita  do Passa Quatro, SP – CEP 13.670-000

Fi l ia l  12 Sítio São José da Serra, Zona Rural , Município de Tambaú, SP – CEP 13.710-000

Fi l ia l  13 Fazenda Amazonas , Zona Rural , Município de Serra  Azul , SP – CEP 14.230-000

Agrícola Moreno de Luiz Antônio Ltda - AMLA

Sócios Quotas % Valor

Centra l  Energética  Moreno de Monte Aprazível  Açúcar e Álcool  Ltda 291.457.384 93,5786% 291.457.384R$   

André Luis  Moreno 5.000.000     0,8027% 5.000.000R$       

Andréia  Cris tina Moreno Theodoro 5.000.000     1,6054% 5.000.000R$       

Carlos  Alberto Moreno 2.500.000     0,8027% 2.500.000R$       

Luciana Moreno Sorroche 2.500.000     0,8027% 2.500.000R$       

Marcia  Antonia  Moreno Ferreira 2.500.000     0,8027% 2.500.000R$       

Maria  Cáss ia  Moreno Sala 2.500.000     1,6054% 2.500.000R$       

311.457.384 100,0000% 311.457.384       

Agrícola Moreno de Nipoã - AMN



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 Ademais, a AGRÍCOLA MORENO DE NIPOÃ - AMN possui filiais nos 

endereços, abaixo descriminados: 

 

 

 

12. A PLANALTO BIO SPE LTDA, inscrita no 

CNPJ 05.928.246/0001-41, com sede na Rodovia Vicinal Governador Mario 

Filiais Endereço

Fi l ia l  1 Fazenda Santa Ri ta  – NIRE 35904297399, Município: Monte Aprazível/SP - CEP 15.150-000

Fi l ia l  2 Fazenda São Luiz – NIRE 35904297402, Município: Cosmorama/SP – CEP 15.530-000

Fi l ia l  3 Fazenda São Sebastião – NIRE 35904297411, Município: Pa lestina/SP – CEP 15.470-000

Fi l ia l  4 Fazenda Fartura  – NIRE 35904297429, Município: Mirassol/SP – CEP 15.130-000

Fi l ia l  5 Fazenda Estrela  – NIRE 35904297437, Município: Monções/SP – CEP 15.275-000

Fi l ia l  6 Fazenda Santo Antonio – NIRE 35904297445, Município: Nhandeara/SP – CEP 15.190-000

Fi l ia l  7 Fazenda 4 Irmãs  – NIRE 35904297453, Município: Tanabi/SP – CEP 15.170-000

Fi l ia l  8 Fazenda Divino Pai  Eterno – NIRE 35904297461, Município: Macaubal/SP – CEP 15.270-000

Fi l ia l  9 Fazenda São Paulo – NIRE 35904297470, Município: Planalto/SP – CEP 15.260-000

Fi l ia l  10 Fazenda Santa Edwiges  – NIRE 35904297488, Município: Jaci/SP – CEP 15.155-000

Fi l ia l  11 Fazenda São Francisco – NIRE 35904297496, Município: Poloni/SP – CEP 15.160-000

Fi l ia l  12 Sítio São José – NIRE 35904297500, Município: Magda/SP – CEP 15.310-000

Fi l ia l  13 Fazenda Santo Agostinho – NIRE 35904297518, Município: Floreal/SP – CEP 15.320-000

Fi l ia l  14 Sítio Nossa  Senhora Aparecida – NIRE 35904297526, Município: Gastão Vidiga l/SP – CEP 15.330-000

Fi l ia l  15 Fazenda Santa Adél ia  – NIRE 35904297534, Município: José Boni fácio/SP – CEP 15.200-000

Fi l ia l  16 Sítio Santo Antonio – NIRE 35904297542, Município: Neves  Paul is ta/SP – CEP 15.120-000

Fi l ia l  17 Fazenda Piedade – NIRE 35904297551, Município: São José do Rio Preto/SP – CEP 15.010-970

Fi l ia l  18 Fazenda Santa Ri ta  – NIRE 35904297569, Município: União Paul is ta/SP – CEP 15.250-000

Fi l ia l  19 Fazenda Tabapuã 1 – NIRE 35904297577, Município: Buri tama/SP – CEP 15.290-000

Fi l ia l  20 Fazenda Santa Isabel  – NIRE 35904297585, Município: Zacarias/SP – CEP 15.265-000

Fi l ia l  21 Fazenda Santo Expedito – NIRE 35904297593, Município: Sebastianópol is  do Sul/SP – CEP 15.180-000

Fi l ia l  22 Fazenda Santa Maria  – NIRE 35904297607, Município: Ba lsamo/SP – CEP 15.140-000

Fi l ia l  23 Fazenda Santa Damiana – NIRE 35904297615, Município: Turiúba/SP – CEP 15.280-000

Fi l ia l  24 Estância  São Francisco – NIRE 35904297623, Município: Barbosa/SP – CEP 16.350-000

Fi l ia l  25 Fazenda São Simão – NIRE 35904297631, Município: Mirassolândia/SP – CEP 15.145-000

Fi l ia l  26 Sítio São Benedito – NIRE 35904297640, Município: Mendonça/SP – CEP 15.220-000

Fi l ia l  27 Fazenda Novo Mundo – NIRE 35904297658, Município: Santo Antônio do Aracanguá/SP – CEP 16.130-000

Fi l ia l  28 Fazenda Área Branca – NIRE 35904297666, Município: Ipiguá/SP – CEP 15.108-000

Fi l ia l  29 Sítio Nossa  Senhora Aparecida – NIRE 35904297674, Município: Lourdes/SP – CEP 15.285-000

Fi l ia l  30 Sítio Boa Vis ta  – NIRE 35904297682, Município: Álvares  Florence/SP – CEP 15.540-000

Fi l ia l  31 Fazenda Esplanada – NIRE 35904297691, Município: Votuporanga/SP – CEP 15.506-000

Fi l ia l  32 Sítio Santa Maria  – NIRE 35904297704, Município: Nova Luzi tânia/SP – CEP 15.340-000

Fi l ia l  33 Fazenda Alvorada – NIRE 35904297712, Município: Américo de Campos/SP – CEP 15.550-000

Fi l ia l  34 Rua Rio Grande do Sul , s /nº. – NIRE 35904568872, Município: Nipoã/SP – CEP 15.260-000

Fi l ia l  35 Fazenda Santa Ri ta  de Cass ia   - NIRE 35904568881, Município: Nipoã/SP – CEP 15240-000

Fi l ia l  36
Fazenda São José - acesso no km  275 da Rodovia  Ass is  Chateaubriand (SP425), Ba irro Brejo Alegre – NIRE 

5904894346, CEP 16300-000 - Município: Penápol is/SP

Agrícola Moreno de Nipoã - AMN

Filiais Endereço

Fi l ia l  1 Fazenda Santa Ri ta  – NIRE 35904297399, Município: Monte Aprazível/SP - CEP 15.150-000

Fi l ia l  2 Fazenda São Luiz – NIRE 35904297402, Município: Cosmorama/SP – CEP 15.530-000

Fi l ia l  3 Fazenda São Sebastião – NIRE 35904297411, Município: Pa lestina/SP – CEP 15.470-000

Fi l ia l  4 Fazenda Fartura  – NIRE 35904297429, Município: Mirassol/SP – CEP 15.130-000

Fi l ia l  5 Fazenda Estrela  – NIRE 35904297437, Município: Monções/SP – CEP 15.275-000

Fi l ia l  6 Fazenda Santo Antonio – NIRE 35904297445, Município: Nhandeara/SP – CEP 15.190-000

Fi l ia l  7 Fazenda 4 Irmãs  – NIRE 35904297453, Município: Tanabi/SP – CEP 15.170-000

Fi l ia l  8 Fazenda Divino Pai  Eterno – NIRE 35904297461, Município: Macaubal/SP – CEP 15.270-000

Fi l ia l  9 Fazenda São Paulo – NIRE 35904297470, Município: Planalto/SP – CEP 15.260-000

Fi l ia l  10 Fazenda Santa Edwiges  – NIRE 35904297488, Município: Jaci/SP – CEP 15.155-000

Fi l ia l  11 Fazenda São Francisco – NIRE 35904297496, Município: Poloni/SP – CEP 15.160-000

Fi l ia l  12 Sítio São José – NIRE 35904297500, Município: Magda/SP – CEP 15.310-000

Fi l ia l  13 Fazenda Santo Agostinho – NIRE 35904297518, Município: Floreal/SP – CEP 15.320-000

Fi l ia l  14 Sítio Nossa  Senhora Aparecida – NIRE 35904297526, Município: Gastão Vidiga l/SP – CEP 15.330-000

Fi l ia l  15 Fazenda Santa Adél ia  – NIRE 35904297534, Município: José Boni fácio/SP – CEP 15.200-000

Fi l ia l  16 Sítio Santo Antonio – NIRE 35904297542, Município: Neves  Paul is ta/SP – CEP 15.120-000

Fi l ia l  17 Fazenda Piedade – NIRE 35904297551, Município: São José do Rio Preto/SP – CEP 15.010-970

Fi l ia l  18 Fazenda Santa Ri ta  – NIRE 35904297569, Município: União Paul is ta/SP – CEP 15.250-000

Fi l ia l  19 Fazenda Tabapuã 1 – NIRE 35904297577, Município: Buri tama/SP – CEP 15.290-000

Fi l ia l  20 Fazenda Santa Isabel  – NIRE 35904297585, Município: Zacarias/SP – CEP 15.265-000

Fi l ia l  21 Fazenda Santo Expedito – NIRE 35904297593, Município: Sebastianópol is  do Sul/SP – CEP 15.180-000

Fi l ia l  22 Fazenda Santa Maria  – NIRE 35904297607, Município: Ba lsamo/SP – CEP 15.140-000

Fi l ia l  23 Fazenda Santa Damiana – NIRE 35904297615, Município: Turiúba/SP – CEP 15.280-000

Fi l ia l  24 Estância  São Francisco – NIRE 35904297623, Município: Barbosa/SP – CEP 16.350-000

Fi l ia l  25 Fazenda São Simão – NIRE 35904297631, Município: Mirassolândia/SP – CEP 15.145-000

Fi l ia l  26 Sítio São Benedito – NIRE 35904297640, Município: Mendonça/SP – CEP 15.220-000

Fi l ia l  27 Fazenda Novo Mundo – NIRE 35904297658, Município: Santo Antônio do Aracanguá/SP – CEP 16.130-000

Fi l ia l  28 Fazenda Área Branca – NIRE 35904297666, Município: Ipiguá/SP – CEP 15.108-000

Fi l ia l  29 Sítio Nossa  Senhora Aparecida – NIRE 35904297674, Município: Lourdes/SP – CEP 15.285-000

Fi l ia l  30 Sítio Boa Vis ta  – NIRE 35904297682, Município: Álvares  Florence/SP – CEP 15.540-000

Fi l ia l  31 Fazenda Esplanada – NIRE 35904297691, Município: Votuporanga/SP – CEP 15.506-000

Fi l ia l  32 Sítio Santa Maria  – NIRE 35904297704, Município: Nova Luzi tânia/SP – CEP 15.340-000

Fi l ia l  33 Fazenda Alvorada – NIRE 35904297712, Município: Américo de Campos/SP – CEP 15.550-000

Fi l ia l  34 Rua Rio Grande do Sul , s /nº. – NIRE 35904568872, Município: Nipoã/SP – CEP 15.260-000

Fi l ia l  35 Fazenda Santa Ri ta  de Cass ia   - NIRE 35904568881, Município: Nipoã/SP – CEP 15240-000

Fi l ia l  36
Fazenda São José - acesso no km  275 da Rodovia  Ass is  Chateaubriand (SP425), Ba irro Brejo Alegre – NIRE 

5904894346, CEP 16300-000 - Município: Penápol is/SP

Agrícola Moreno de Nipoã - AMN



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

Covas, s/n, KM 7,7 – Anexo II – Zona Rural – Município de Planalto – SP – CEP: 

15.260-000. O capital social da empresa é de R$ 13.656.482 (treze milhões, 

seiscentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), divididos 

em 13.656.482 (treze milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e 

oitenta e duas) quotas no valor nominal unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, 

ficando assim distribuídas entre os sócios quotistas: 

 

 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA 

 

13. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/2005. 

 

14. A situação operacional e financeira do GRUPO 

MORENO – CONSOLIDADO é apresentada a partir da análise dos documentos 

solicitados às Recuperandas (consolidado e individual), conforme Termo de 

Diligência, qual abrangerá os seguintes tópicos: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Sócios Quotas % Valor

Coplasa Açúcar e Álcool  Ltda 13.656.458   99,9998% 13.656.458R$     

André Luis  Moreno 4                   0,0000% 4R$                     

Andréia  Cris tina Moreno Theodoro 4                   0,0000% 4R$                     

José Carlos  Moreno 4                   0,0000% 4R$                     

Carlos  Alberto Moreno 3                   0,0000% 3R$                     

Luciana Moreno Sorroche 3                   0,0000% 3R$                     

Marcia  Antonia  Moreno Ferreira 3                   0,0000% 3R$                     

Maria  Cáss ia  Moreno Sala 3                   0,0000% 3R$                     

13.656.482   100,0000% 13.656.482         

Planalto Bionergia SPE Ltda



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; 

e, (E) Impostos. 

 

15. A situação operacional e financeira dos 

PRODUTORES RURAIS - EMPRESÁRIOS INDIVIDUAIS são apresentadas a 

partir da análise dos documentos solicitados às Recuperandas conforme Termo 

de Diligência, como segue: (A) Informação Patrimonial; e, (B) Demonstração do 

Resultado. 

 

16. As informações que seguem foram compiladas 

dos balancetes mensais dos meses de novembro de 2020 a fevereiro de 2021, 

já apresentado em relatório anterior, a abril de 2021, os quais foram 

disponibilizados pelas Recuperandas. 

 

II.1. GRUPO MORENO (CONSOLIDADO) 

 

17. As informações contábeis são consolidadas 

para as seguintes empresas: CEM, CEMMA, COPLASA, AMLA, AMN, 

PLANALTO BIO, Condomínio Agrícola José Carlos Moreno e Condomínio 

Agrícola Gilberto Moreno. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

18. Inicialmente se faz importante comentar que as 

informações relativas ao mês de fevereiro de 2021, seguem reapresentadas em 

virtude de ajustes efetuados em atendimento a auditoria externa, dessa maneira: 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 O Ativo Total passou a apresentar R$ 2.464.458.000 (dois bilhões, 

quatrocentos e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e oito 

mil reais), apontando redução próxima a R$ 46 milhões (quarenta e seis 

milhões de reais), decorrente do decréscimo da rubrica de 

Adiantamentos a Fornecedores. 

 O Endividamento Total passou a registrar R$ 3.649.806.000 (três 

bilhões, seiscentos e quarenta e nove milhões, oitocentos e seis mil reais), 

apresentando redução de aproximadamente R$ 82 milhões (oitenta e dois 

milhões de reais), em virtude do decréscimo da rubrica de Fornecedores 

e Outras Contas a Pagar e aumento da rubrica de Salários e 

Obrigações Sociais. 

 O Patrimônio Líquido a descoberto, passou a totalizar R$ 1.185.348.000 

(um bilhão, cento e oitenta e cinco milhões, trezentos e quarenta e oito mil 

reais), em detrimento a ajustes contábeis que impactaram as contas de 

Resultado, encerrando o mês de fevereiro de 2021, com Lucro de R$ 

11.508.000 (onze milhões, quinhentos e oito mil reais). 

 

19. Após redução de 12% em dezembro de 2020, 

os Ativos apresentaram constante e gradativo crescimento, atribuído 

principalmente aos valores relativos a Direito de Uso, atingindo em abril de 

2021, bens e direitos na importância de R$ 2.899.534.000 (dois bilhões, 

oitocentos e noventa e nove milhões, quinhentos e trinta e quatro mil reais). 

 Os Direitos de Uso contemplam as adoções referente aos contratos de 

arrendamentos e locação, conforme Norma IFRS1 16, refletindo na 

                                            
1 As IFRS – Internacional Financial Reporting Standars, são conhecidas como Normas 

Internacionais de Contabilidade. A IFRS 16, correlacionada com o CPC 06 R2 – Comitê de 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

abertura da rubrica no início do exercício de 2021. Apresentou em abril de 

2021, saldo de R$ 899.359.000 (oitocentos e noventa e nove milhões, 

trezentos e cinquenta e nove mil reais), alocados no ativo não circulante, 

dos quais, 43% pertencem a COPLASA, 31% a CEM, 26% a CEMMA e 

o restante a AMN e AMLA. Ademais, existem outros R$ 977.052.000 

(novecentos e setenta e sete milhões e cinquenta e dois mil reais) em 

Arrendamentos, no passivo circulante e passivo não circulante, sendo: 

43% devido pela COPLASA, 31% pela CEM, 26% pela CEMA e o 

restante pela AMN e AMLA. 

 

20. O principal Ativo do GRUPO MORENO, 

referem-se aos Bens Patrimoniais, líquidos de Depreciação, equivalente a 

36% dos bens e direitos em abril de 2021, representando pelo montante de R$ 

1.051.365.000 (um bilhão, cinquenta e um milhões, trezentos e sessenta e cinco 

mil reais). No segundo bimestre de 2021, o Imobilizado bruto registrou aumento 

de R$ 42.558.000 (quarenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil 

reais), decorrente dos lançamentos de aquisições e baixas contábeis, além da 

movimentação relacionada ao plantio de cana, somado a avalição de valor justo 

em atendimento ao CPC 29 – Ativo Biológico e Produto Agrícola, sendo estes os 

principais fatores do aumento da rubrica nesse período. 

 A baixa contábil ocorrida no mês de abril de 2021, refere-se a devolução 

de uma “catraca”, conforme nota fiscal disponibilizada, no valor de R$ 13 

mil (treze mil reais). 

                                            
Pronunciamentos Contábeis, trata dos contratos de arrendamento – ou seja, locações financeiras 

em geral, onde, se faz necessário identificar praticamente todos os contratos de arrendamento 

no balanço patrimonial, dividindo-os em ativos e passivos. 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 Apenas 1% do Imobilizado bruto, em abril de 2021, referem-se aos 

Ativos Biológicos, montando R$ 21.204.000 (vinte e um milhões, 

duzentos e quatro mil reais), além de outros R$ 153.312.000 (cento e 

cinquenta e três milhões, trezentos e doze mil reais) alocados no ativo 

circulante, perfazendo conjuntamente o montante de R$ 174.516.000 

(cento e setenta e quatro milhões, quinhentos e dezesseis mil reais) em 

Ativos Biológicos, referindo-se 71% a AMN e 29% a AMLA. A redução 

dos Ativos Biológicos, alocados no Imobilizado, em abril de 2021, 

ocorreu devido avaliação ao valor justo, que passou a ser mensal. 

 Ademais, houve o reconhecimento mensal das Depreciações, estando 

em abril de 2021, 43% dos bens depreciados. 

 

21. Os Estoques apresentaram linha decrescente 

de novembro de 2020 a março de 2021, registrando aumento de 4% em abril de 

2021, quando deteve saldo de R$ 243.721.000 (duzentos e quarenta e três 

milhões, setecentos e vinte e um mil reais), equivalente a 8% dos Ativos do 

GRUPO, onde 29% pertencem a AMN, 21% a AMLA, 19% a COPLASA, 18% a 

CEM e o restante a CEMMA. 

 

22. O Caixa e Equivalentes de Caixa 

apresentaram expressivo aumento em dezembro de 2020, atingindo a 

importância de R$ 129 milhões (cento e vinte e nove milhões de reais), em 

virtude da reclassificação dos recebíveis com a prestadora de serviços Gironda 

Administração e Apoio Operacional Ltda, anteriormente alocados na rubrica de 

Outros Créditos, tendo em vista que se referem a valores que o GRUPO 

MORENO tem em caixa. No primeiro trimestre de 2021, permaneceu em 

constante crescimento, detendo R$ 276 milhões (duzentos e setenta e seis 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

milhões de reais), registrando em abril de 2021, redução de 17%, passando a 

apresentar a importância de R$ 230.675.000 (duzentos e trinta milhões, 

seiscentos e setenta e cinco mil reais), assim distribuídos: 

 91% das disponibilidades, equivalente a R$ 210.359.000 (duzentos e 

trinta milhões, trezentos e cinquenta e nove mil reais), estão concentrados 

na alínea Gironda Administração e Apoio Operacional Ltda2.  

 4% das disponibilidades, equivalentes a R$ 10.095.000 (dez milhões e 

noventa e cinco mil reais), estão aplicados pela COPLASA no Banco 

Fibra, suportado por extrato bancário. 

 4% das disponibilidades, equivalentes a R$ 10.044.000 (dez milhões e 

quarenta e quatro mil reais), estão aplicados pela CEMMA no Banco BTG 

Pactual. 

 E o restante de R$ 177.000 (cento e setenta e seis mil reais) estão 

pulverizados em Caixa, Contas Correntes, Movimentação Permuta de 

Títulos e Depósitos Judiciais a Liberar. 

 

23. Entre os meses de novembro a dezembro3 de 

2020, os Adiantamentos a Fornecedores apresentaram tendência 

                                            
2 Gironda Administração e Apoio Operacional Ltda: prestação de serviços de gestão 

administrativas que consistem: a) gestão de recebíveis perante clientes e parceiros, 

promovendo as devidas cobranças extrajudiciais como também orientando nas cobranças 

judiciais; e, b) gestão de pagamentos, fluxo de caixa, pagamentos de fornecedores e folhas 

de pagamento; enfim responsável por todos os recebimentos e pagamentos das contratantes, 

tais como boletos bancários, fornecedores, instituições financeiras, financiamentos, folha de 

pagamento. 

3 No mês de dezembro de 2020, a redução originou-se devido a orientação dos auditores da 

KPMG, onde, foram baixados os adiantamentos de fornecedores com data inferior a 2017. 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

decrescente, tendo no primeiro quadrimestre de 2021, registrado crescimento de 

96%, atribuído principalmente a sazonalidade, totalizando R$ 207.732.000 

(duzentos e sete milhões, setecentos e trinta e dois mil reais), onde 40% foram 

antecipados pela COPLASA, 26% pela CEM, 25% pela CEMMA e o restante 

pela AMN, AMLA e GM. A rubrica aloca principalmente as antecipações 

efetuadas aos fornecedores de cana, amortizados no decorrer da safra, 

mediante o recebimento da cana de açúcar e emissão de nota fiscal. 

 

24. Após pico em dezembro de 2020, os recebíveis 

de Clientes apresentaram redução de 72% no primeiro quadrimestre de 2021, 

indicando maior fluxo no recebimento de valores anteriormente em aberto, em 

relação as negociações de venda a prazo, perfazendo em abril saldo líquido de 

R$ 37.473.000 (trinta e sete milhões, quatrocentos e setenta e três mil reais), 

dos quais, 95% foram realizados pela CEM e o restante pelas: AMN, CEMMA, 

COPLASA e GM. 

 Os recebíveis líquidos realizados pela CEM, totalizaram em abril de 2021, 

R$ 35.669.000 (trinta e cinco milhões, seiscentos e sessenta e nove mil 

reais), composto pelos seguintes valores: 

 

 

Em milhares R$

Clientes Abril/2021

MBM GLOBAL TRADING IMPORTAC 13.258         

CZARNIKOW GROUP LIMITED 11.114         

ENERFO SUGAR DO BRASIL 4.280           

CANEX EXPORTACAO LTDA 2.880           

SUCDEN DO BRASIL LTDA 788              

INDUSTRIAS FLORIDA LTDA 707              

IND E COM DE DOCES BALSAMO 290              

PORTO SEGURO COMPANHIA SEGU 256              

FRUTAP ALIMENTOS S/A 237              

MOCOCA S/A PRODUTOS ALIMENT 200              

Subtotal 34.009         

Demais Clientes 1.844           

Total 35.853         

(-) PDD 184-              

Saldo líquido a receber 35.669         

(*) Dados extraídos do relatório suporte disponibilizado.



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

 Os recebíveis líquidos realizados pelas AMN, CEMMA, COPLASA e GM, 

totalizaram em abril de 2021, R$ 1.803.000 (um milhão, oitocentos e três 

mil reais), assim distribuídos: 

 

 

 

25. Os valores relacionados a créditos fiscais, 

registrados no ativo circulante e ativo não circulante, somaram em abril de 2021, 

R$ 38.524.000 (trinta e oito milhões, quinhentos e vinte e quatro mil reais), 

apontando acréscimo de 5% em relação ao saldo de fevereiro de 2021. 

Em milhares R$

Clientes Abril/2021

MBM GLOBAL TRADING IMPORTAC 13.258         

CZARNIKOW GROUP LIMITED 11.114         

ENERFO SUGAR DO BRASIL 4.280           

CANEX EXPORTACAO LTDA 2.880           

SUCDEN DO BRASIL LTDA 788              

INDUSTRIAS FLORIDA LTDA 707              

IND E COM DE DOCES BALSAMO 290              

PORTO SEGURO COMPANHIA SEGU 256              

FRUTAP ALIMENTOS S/A 237              

MOCOCA S/A PRODUTOS ALIMENT 200              

Subtotal 34.009         

Demais Clientes 1.844           

Total 35.853         

(-) PDD 184-              

Saldo líquido a receber 35.669         

(*) Dados extraídos do relatório suporte disponibilizado.

Em milhares de R$

Clientes Abril/2021

SOBERANA ALIMENTOS LTDA 286              

SUCOCITRICO CUTRALE LTDA 285              

SILVEIRA DISTR PROD ALIM LI 155              

ALADIM I PROD ALIM DE MIRAS 132              

RD ALIMENTOS LTDA 131              

COML AGROPECUARIA NETOS DIA 71                 

SUCDEN DO BRASIL LTDA 64                 

INDUSTRIA DE DOCES MIRASSOL 51                 

GERSON FLAVIO TONANI E OUTR 44                 

NAIARA DA SILVA PINATTI E O 39                 

Subtotal 1.257           

Demais clientes 273              

Total - CEMMA, COPLASA e GM 1.530           

(-) PDD 895-              

Total líquido a receber - CEMMA, COPLASA e GM 635              

AMN 1.169           

Total geral 1.803           

(*) Dados extraídos do relatório suporte disponibilizado, com 

exceção da Recuperanda AMN.

Em milhares de R$

Clientes Abril/2021

SOBERANA ALIMENTOS LTDA 286              

SUCOCITRICO CUTRALE LTDA 285              

SILVEIRA DISTR PROD ALIM LI 155              

ALADIM I PROD ALIM DE MIRAS 132              

RD ALIMENTOS LTDA 131              

COML AGROPECUARIA NETOS DIA 71                 

SUCDEN DO BRASIL LTDA 64                 

INDUSTRIA DE DOCES MIRASSOL 51                 

GERSON FLAVIO TONANI E OUTR 44                 

NAIARA DA SILVA PINATTI E O 39                 

Subtotal 1.257           

Demais clientes 273              

Total - CEMMA, COPLASA e GM 1.530           

(-) PDD 895-              

Total líquido a receber - CEMMA, COPLASA e GM 635              

AMN 1.169           

Total geral 1.803           

(*) Dados extraídos do relatório suporte disponibilizado, com 

exceção da Recuperanda AMN.



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 34% do saldo apresentado em abril de 2021, está registrado na CEMMA, 

31% na CEM, 35% na COPLASA e o restante distribuídos na AMN e 

AMLA. 

 Ativos Fiscais Diferido apresentou alto montante de aproximadamente 

R$ 132 milhões (cento e trinta e dois milhões de reais) em novembro de 

2020, tendo nos meses subsequentes até janeiro de 2021, decrescido em 

97%, sendo a maior fatia em dezembro de 2020, onde, a “redução 

originou-se devido ajustes orientados pelos Auditores da KPMG”. 

Permaneceu no mês de fevereiro de 2021, com saldo de R$ 4.159.000 

(quatro milhões, cento e cinquenta e nove mil reais), registrados na 

AMLA, sendo integralmente baixado em março de 2021, em detrimento 

as “regras contábeis - divulgação líquida entre Ativo Diferido e Passivo 

Diferido”. 

 

26. Sem apresentar movimentação expressiva nos 

últimos seis meses, os Depósitos Judiciais, findaram o mês de abril de 2021, 

com saldo de R$ 28.003.000 (vinte e oito milhões e três mil reais). 

 

27. Os Investimentos desde junho de 2020, 

permaneceram com saldo de R$ 5.045.000 (cinco milhões e quarenta e cinco mil 

reais). 

 

28. A rubrica de Outros Créditos aloca valores 

relativos a: Indenizações de Seguros a Receber, Seguros de Riscos Diversos e 

Industriais, Jose Carlos Moreno e Outros, J L A Serviços Agrícolas, Outros 

Créditos a Receber, Adiantamento de Férias, Seguros Veículos/RCFV/APP, 

Adiantamentos Emergenciais, Seguro Riscos Diversos em Equipamentos, 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

Adiantamentos de 13° Salário, Convênio INSS Auxilio Acidente e Doença, dentre 

outras, perfazendo em abril de 2021, R$ 4.325.000 (quatro milhões, trezentos e 

vinte e cinco mil reais). 

 

 

 

29. O Endivitamento Total do GRUPO MORENO 

somou em abril de 2021, obrigações no montante de R$ 3.970.964.000 (três 

bilhões, novecentos e setenta milhões, novecentos e sessenta e quatro mil 

reais). Observa-se, constante e gradativa redução no último bimestre de 2020, 

ocasionado pelas variações cambiais, reconhecimento de novas obrigações, 

além de liquidações correntes relativos às obrigações com os fornecedores, 

tributárias, sociais, previdenciárias, dentre outras. No primeiro trimestre de 2021, 

nota-se crescimento de 36%, atribuído em maior parte aos Arrendamentos – 

Em milhares de reais 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 v2 03/2021 04/2021

Balanço Patrimonial em: COMBINADO COMBINADO COMBINADO COMBINADO COMBINADO COMBINADO

Ativo 2.106.352  1.849.247  2.256.944  2.464.458  2.881.855  2.899.534  

Circulante 942.867     800.074     787.152     822.387     896.292     896.100     

Caixa e equivalentes de caixa 2.580          129.485     161.029     235.457     276.266     230.675     

Clientes 88.647       131.811     71.319       48.496       31.378       37.473       

Estoques 382.504     341.593     294.217     271.240     234.856     243.721     

Ativos Biológicos 74.370       55.157       110.746     117.183     154.121     153.312     

Adiantamentos a fornecedores 173.872     105.719     113.189     113.551     178.299     207.732     

Impostos a recuperar 34.129       32.958       32.156       32.067       17.771       18.862       

Outros Créditos 186.765     3.351          4.496          4.393          3.601          4.325          

Não Circulante 1.163.485  1.049.173  1.469.792  1.642.071  1.985.563  2.003.434  

Depósitos Judiciais 28.187       28.187       28.223       28.003       28.003       28.003       

Impostos a recuperar 4.220          4.547          4.542          4.541          19.245       19.662       

Ativos fiscais diferidos 132.469     15.480       4.159          4.159          -                   -                   

Investimentos 5.045          5.045          5.045          5.045          5.045          5.045          

Direito de Uso -                   -                   423.350     580.642     899.359     899.359     

Imobilizado 993.564     995.914     1.004.473  1.019.680  1.033.911  1.051.365  

Bens Patrimoniais 1.777.129 1.783.170 1.793.520 1.810.203 1.831.773 1.852.761 

(-) Depreciações 783.565-    787.256-    789.047-    790.523-    797.862-    801.395-    



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

adoções referentes aos contratos de arrendamento e locação, conforme Norma 

IFRS 16, seguido por leve decréscimo de 2% em abril de 2021. 

 

 

 

 Em complemento, o GRUPO disponibilizou a segregação do passivo total 

em dívidas concursais e dívidas extraconcursais, utilizando como base as 

informações contábeis, sem as eliminações efetuadas quando da 

consolidação das Demonstrações Contábeis, totalizando em abril de 

2021, R$ 6.330.678.000 (seis bilhões, trezentos e trinta milhões, 

seiscentos e setenta e oito mil reais), onde, R$ 2.015.425.000 (dois 

bilhões, quinze milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil reais), estão 

sujeitos à recuperação judicial e o restante de R$ 4.315.253.000 (quatro 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

bilhões, trezentos e quinze milhões, duzentos e cinquenta e três mil reais) 

não se sujeita a recuperação judicial. 

 

 

 

30. Os Empréstimo e Financiamentos, 

registrados no passivo circulante e passivo não circulante, apresentaram 

constante movimentação nos últimos seis meses, decorrente dos cálculos 

relativos à variação cambial incorrida nas dívidas em moeda estrangeira, 

somados aos juros devidos, totalizando, R$ 1.876.725.000 (um bilhão, 

oitocentos e setenta e seis milhões, setecentos e vinte e cinco mil reais), 

equivalente a 47% do Endividamento Total em abril de 2021. Observa-se: 

 65% das obrigações financeiras em abril de 2021, são devidos pela 

COPLASA. 

 A redução de 1% no mês de março de 2021, está atrelada ao trabalho de 

reconciliação da dívida bancária com o intuito de refletir o Plano, além da 

reclassificação com base nos prazo de pagamento, entre contas do 

passivo circulante e passivo não circulante. 

 No mês de abril de 2021 a redução próxima a R$ 47 milhões (quarenta e 

sete milhões de reais), contribuiu para a diminuição do Endividamento 

Total, estando atribuída principalmente as variações cambiais positivas. 

 

31. Apresentando flutuação nos saldos do último 

semestre, as obrigações com os Fornecedores e Outras Contas a Pagar, 

Em milhares de R$

Descrição Fevereiro/2021 Março/2021 Abril/2021

Concursal 3.981.938          2.117.282          2.015.425          

Extraconcursal 2.150.222          4.374.969          4.315.253          

Total do Passivo Circulante e Não Circulante, 

demonstrado no balancete segregado
6.132.161          6.492.252          6.330.678          



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

alocados no passivo circulante e passivo não circulante, registraram redução de 

20%, entre fevereiro a abril de 2021, detendo R$ 492.857.000 (quatrocentos e 

noventa e dois milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil reais), correspondendo 

a 12% do Endividamento Total, desse período. O decréscimo da rubrica indicou 

a liquidação de dívidas correntes e concursais, além do ajuste efetuado em 

março de 2021, em atendimento a orientação da auditoria externa. Ademais: 

 Foram disponibilizados relatórios individuais, que suportam os saldos 

contábeis apresentados em abril de 2021, além dos principais 

fornecedores que registraram movimentação nesse período, como segue: 

 

 

 

32. As obrigações tributárias, sociais e 

previdenciárias, somaram R$ 558.969.000 (quinhentos e cinquenta e oito 

milhões, novecentos e sessenta e nove mil reais) em abril de 2021, equivalente 

a 14% do Endividamento Total, desse período, distribuídas no passivo 

circulante e passivo não circulante, como segue: 

 Em linha crescente no último bimestre, os Impostos e Contribuições a 

Recolher, atingiram em abril de 2021, R$ 422.757.000 (quatrocentos e 

vinte e dois milhões, setecentos e cinquenta e sete mil reais), onde, “não 

Em R$

Fornecedores AMLA AMN CEM CEMMA COPLASA Total Geral

FMC QUIMICA DO BRASIL LTDA 4.971.139   8.534.697   -             -             -             13.505.837 

DOW AGROSCIENCES INDUSTRIAL 1.856.188   3.755.856   -             -             -             5.612.044   

FIABESA GUARARAPES SA -             -             1.361.940   2.291.666   -             3.653.606   

JOSE CARLOS MORENO E OUTROS -             -             2.839.665   -             -             2.839.665   

KOPPERT DO BRASIL HOLDING L 1.025.154   1.602.715   -             -             -             2.627.869   

BR PARTNERS ASSESSORIA FINA -             -             1.920.658   -             -             1.920.658   

GERSON FLAVIO TONANI E OUTR -             -             -             40.143        1.690.790   1.730.933   

QUALYQUIMICA INDUSTRIA E CO 745.818      868.160      -             -             -             1.613.978   

EUROQUIMICA INDUSTRIA E COM 600.000      602.321      -             -             -             1.202.321   

SAO FRANCISCO SIST DE SAUDE 726.809      230.594      -             8.169          965.572      

Total 9.925.108   15.363.749 6.352.857   2.331.810   1.698.958   35.672.482 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

foram recolhidos os impostos para competência março, pois esses estão 

em processo de Parcelamento junto a PGFN”, refletindo em abril de 2021, 

as negociações tributárias e previdenciárias acordadas. 

 

 

 

o Ressalta-se, que em dezembro de 2020, houve redução de 15%, 

atrelada ao trabalho4 de renegociação e regularização de toda a dívida 

tributária do GRUPO MORENO, nesse período. 

 Os Passivos Fiscais Diferidos registraram em dezembro de 2020, 

aumento expressivo de aproximadamente R$ 54 milhões (cinquenta e 

quatro milhões de reais), decorrentes de ajuste em atendimento a 

auditoria externa, totalizando em abril de 2021, R$ 69.260.000 (sessenta 

e nove milhões, duzentos e sessenta mil reais). 

                                            
4 Foram realizadas transações com a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, onde, mediante 

aplicação de benefícios concedidos por lei, que são as reduções de multas, juros e encargos 

financeiros, impactou na redução em dezembro de 2020. 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 A rubrica de Salários e Obrigações Sociais alocam valores relativos a 

salários, férias, décimo terceiro salário, INSS, FGTS, IRRF, obrigações 

sindicais e demais obrigações sociais. 

 

 

 

o Observa-se, no mês de dezembro de 2020, aumento de 34%, “devido 

à contabilização da folha referente aos 18 dias que ficaram retidos na 

Recuperação Judicial, o pagamento ocorreu em 04 de janeiro de 

2021”. Em março de 2021, houve pico de crescimento, “devido à novas 

contratações para a safra 2021-2022”, tendo no mês subsequente 

decrescido quase na mesma proporção, em virtude de novos acordos 

previdenciários, que passaram a contemplar a rubrica Impostos e 

Contribuições a Recolher, totalizando R$ 66.952.000 (sessenta e 

seis milhões, novecentos e cinquenta e dois mil reais). 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

33. A Provisão para Contingência5 acresceram 

20% em março de 2021, após orientações da auditoria externa, totalizando R$ 

50.083.000 (cinquenta milhões e oitenta e três mil reais), permanecendo sem 

movimentação em abril de 2021. 

  

34. O GRUPO MORENO deteve Patrimônio 

Líquido a descoberto em R$ 1.071.430.000 (um bilhão, setenta e um milhões, 

quatrocentos e trinta mil reais), reflexo do Prejuízo Acumulado de exercícios 

anteriores, até abril de 2021, no montante de R$ 1.771.237.000 (um bilhão, 

setecentos e setenta e um milhões, duzentos e trinta e sete mil reais). 

 As oscilações do Patrimônio Líquido, nos últimos seis meses está 

atribuído ao resultado positivo ou negativo auferido no mesmo período. 

Além do aumento do Capital Social ocorrido em dezembro de 2020, na 

importância de R$ 21.921.000 (vinte e um milhões, novecentos e vinte e 

um mil reais), perfazendo o saldo de R$ 544.429.000 (quinhentos e 

quarenta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e nove mil reais). 

o Acrescenta-se, que o aumento de capital ocorreu na empresa AMLA, 

conforme documento alteração de contrato social6 disponibilizado. 

 

                                            
5 As contingências passivas, quando julgadas prováveis e quando puderem ter seus valores 

estimados, devem ser registradas por meio da formação de uma provisão, e, quando não 

puderem ter seus valores estimados, devem ainda ser mencionados em notas explicativas. 
6 O Instrumento Particular de Décima Primeira Alteração de Contrato Social está em processo 

de assinaturas e arquivamento na JUCESP, conforme informações do GRUPO MORENO. 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

35. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados acima, pôde-se proceder a análise dos Indicadores de Liquidez, 

que medem a capacidade de quitação das obrigações constituídas, utilizando-

se exclusivamente os disponíveis e recebíveis próprios, sem recorrer-se a 

desmobilização e tampouco ao auxílio de recursos de terceiros, onde, o cenário 

ideal é que o indicador seja igual ou superior a 1 (um). 

 O índice de liquidez corrente mede a capacidade de quitação das 

dívidas vencidas e com vencimento em curto prazo, registradas no 

passivo circulante, utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em curto 

prazo registradas no ativo circulante, tendo em abril de 2021, liquidez de 

R$ 0,35 (trinta e cinco centavos de real) para honrar cada real devido. 

Em milhares de reais 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 v2 03/2021 04/2021

Balanço Patrimonial em: COMBINADO COMBINADO COMBINADO COMBINADO COMBINADO COMBINADO

Passivo 2.106.352  1.849.247  2.256.944  2.464.458  2.881.855  2.899.534  

Circulante 1.679.441  1.610.947  1.602.604  1.731.132  2.643.134  2.540.137  

Fornecedores e outras contas a pagar 541.835     507.555     450.572     455.602     397.085     392.170     

Emprestimo e Financiamento 935.545     916.137     967.789     1.000.989  1.859.487  1.814.004  

Arrendamentos -                   -                   11.282       96.133       138.459     138.459     

Impostos e contribuições a recolher 141.432     105.981     108.455     108.119     142.540     122.557     

Salarios e obrigações sociais 60.629       81.274       64.506       69.637       99.568       66.952       

Instrumentos financeiros derivativos -                   -                   -                   651             5.995          5.995          

Não Circulante 1.337.485  1.355.730  1.804.875  1.918.674  1.400.009  1.430.827  

Fornecedores e outras contas a pagar 59.166       58.747       58.781       59.207       105.430     100.687     

Emprestimo e Financiamento 973.898     948.502     958.413     948.687     64.147       62.721       

Arrendamentos -                   -                   412.068     535.170     838.593     838.593     

Impostos e contribuições a recolher 265.968     238.282     261.153     261.153     262.411     300.200     

Juros sobre capital proprio 9.283          9.283          9.283          9.283          9.283          9.283          

Provisão para contingencia 24.199       41.785       41.785       41.785       50.083       50.083       

Passivos fiscais diferidos 4.971          59.131       63.392       63.389       70.062       69.260       

Patrimonio Liquido 910.574-     1.117.430-  1.150.535-  1.185.348-  1.161.288-  1.071.430-  

Capital social 522.508     544.429     544.429     544.429     544.429     544.429     

Ajuste de avaliação patrimonial 162.941-     159.675     159.675     159.675     156.084     155.378     

Lucro/Prejuizo Acumulado 1.270.141-  1.821.534-  1.854.639-  1.889.452-  1.861.801-  1.771.237-  



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

Apresentou tendência decrescente no último semestre, registrando em 

março de 2021, redução de 29%, dado principalmente pela 

reclassificação das obrigações financeiras, anteriormente alocadas no 

passivo não circulante. 

 O índice de liquidez geral mede a capacidade de liquidação do total de 

dívidas constituídas ao utilizar-se de todos seus disponíveis e realizáveis, 

sem levar em consideração estimativa de vencimento ou recebimento, 

tendo em abril de 2021, liquidez de R$ 0,24 (vinte e quatro centavos de 

real) para cada real devido. 

 

 

 

o Os indicadores de liquidez permanecem apontando capacidade de 

liquidação inferior aos níveis satisfatórios, indicando déficit financeiro. 

 

36. O indicador de endividamento demonstra o 

percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

consideradas as disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz 

em até 100%, quando o total de dívidas se faz em menor ou igual montante aos 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

ativos. Dessa maneira, ao analisar o endividamento geral adquirido pelo 

GRUPO MORENO, ressalta-se que as dívidas se mantêm superiores aos seus 

ativos desde o exercício findo em março de 2016, detendo em abril de 2021, 

endividamento 37% superior aos ativos. 

 

 

 

 Nota-se redução nesse indicador no primeiro quadrimestre de 2021, em 

virtude da liquidação de dívidas correntes, além do cumprimento do plano 

de recuperação judicial, somado ao crescimento do ativo total nesse 

período. 

 

37. O indicador de rentabilidade mede o 

percentual de lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento, 

apontando margens satisfatórias em novembro de 2020 e de fevereiro a abril de 

2021, e insatisfatórios em dezembro de 2020 e janeiro de 2021, onde, observa-

se que a variação cambial, contribuiu para o resultado deficitário nesse período. 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

38. Preliminarmente é importante ressaltar que a 

Demonstração do Resultado é consolidada por safra, ou seja, para a safra 

2020/2021, tem-se o período abrangido de abril de 2020 a março de 2021, para 

a apuração do resultado do exercício. 

 

39. No período de abril 2020 a março de 2021, o 

GRUPO MORENO auferiu Receita Líquida na importância de R$ 1.911.675.000 

(um bilhão, novecentos e onze milhões, seiscentos e setenta e cinco mil reais), 

apontando crescimento de 55% na operação de comercialização dos seus 

produtos/serviços, em relação ao mesmo período da safra anterior. 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

 Isoladamente, em abril de 2021, primeiro mês da safra 2021/2022, auferiu 

Receita Líquida na importância de R$ 92.165.000 (noventa e dois 

milhões, cento e sessenta e cinco mil reais), registrado queda de 16% em 

relação ao mesmo período do exercício anterior. 

 

 

 

 É importante ressaltar que na consolidação da Receita Líquida, não são 

consideradas as receitas das empresas agrícolas, pois toda cana é 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

faturada para as empresas industriais, onde os meses de maio a setembro 

de 2020 compreendem a sazonalidade do período safra 2020/2021: 

 

 

 

40. Os Custos continuam sendo o maior dispêndio 

do GRUPO MORENO, tendo absorvido 64% da receita líquida auferida de forma 

acumulada, entre os meses de abril de 2020 a março de 2021, totalizando R$ 

1.215.315.000 (um bilhão, duzentos e quinze milhões, trezentos e quinze mil 

reais), restando pouca margem para cobrir as despesas operacionais e 

financeiras, contudo, suficiente para obtenção de resultado superavitário nesse 

período. 

 Ressalta-se: Em dezembro de 2020, houve redução na realização dos 

custos, decorrentes de algumas baixas de adiantamento de fornecedores 

contra conta de CPV, conforme orientação da auditoria externa, e em 

janeiro de 2021, a redução reflete principalmente os lançamentos 

referente a norma do IFRS 16 - contas 3.4.01.03.86 e 3.4.01.03.87. 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 Ademais, no mês de abril de 2021, o Custo totalizou R$ 64.056.000 

(sessenta e quatro milhões e cinquenta e seis mil reais), absorvendo 70% 

da Receita Líquida auferida nesse período. 

 

41. As Despesas Operacionais somaram, entre 

os meses de abril de 2020 a março de 2021, R$ 160.556.000 (cento e sessenta 

milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil reais), composto da seguinte maneira:  

 As Despesas Administrativas e Gerais alocam valores relativos a 

ordenados e salários, contratação de serviços prestados terceiros, 

despesas indedutíveis, dentre outras, correspondendo a 61% dos gastos 

operacionais incorridos, equivalente ao montante de R$ 97.895.000 

(noventa e sete milhões, oitocentos e noventa e cinco mil reais). 

o Ressalta-se: Em dezembro de 2020 o aumento originou-se à uma 

nota de Serviços prestados Pessoa Jurídica para BR Partners no valor 

de R$ 5.845.000 (cinco milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil 

reais), estando de acordo com o livro razão disponibilizado, e janeiro 

de 2021, registrou valor muito baixo, impactado por um ajuste 

realizado devido à aplicação do CPC 06, que reclassificou de despesa 

para ativo (direito de uso) um valor acumulado de meses anteriores. 

 46% dos gastos operacionais, referem-se as Despesas Com Vendas, 

equivalentes ao montante de R$ 74.327.000 (setenta e quatro milhões, 

trezentos e vinte e sete mil reais). A oscilação mensal na realização das 

Despesas Com Vendas está relacionada com a sazonalidade das 

vendas, entretanto, não apresentaram a mesma flutuação do faturamento 

líquido, sendo o gasto mais significativo, relacionado a fretes e carretos. 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 As Outras Receitas/Despesas Operacionais totalizaram ganhos de R$ 

11.666.000 (onze milhões, seiscentos e sessenta e seis mil reais), assim 

distribuídos: 

 

 

 

 Ademais, isoladamente no mês de abril de 2021, o GRUPO MORENO, 

reconheceu ganhos de R$ 21.190.000 (vinte e um milhões, cento e 

noventa mil reais), atribuídas principalmente as negociações tributárias e 

previdenciárias acordadas, que geraram descontos de multas e juros, 

absorvendo as Despesas com Vendas, Administrativas e Gerais. 

 

42. No período de abril de 2020 a março de 2021, 

o Resultado Financeiro, montou acumuladamente, despesas na importância de 

CONTA 

CONTÁBIL
DESCRIÇÃO DA CONTA  MAR/2021 

3.4.04.02.03 INDENIZACOES DIVERSAS 24.036.474         

3.4.04.02.01 PERDAS DE CAPITAL 11.839.737         

3.4.03.06.10 JUROS E MULTAS FISCAIS COMPENSATORIAS 10.690.014         

3.4.04.01.16 AJUSTES RECUPERACAO RJ 6.018.296           

3.4.03.06.05 ICMS S/OUTRAS SAIDAS 2.352.101           

3.4.04.02.05 PROVISOES CONTINGENCIAS PROCESSUAIS 1.352.841           

3.4.03.06.07 INCRA / ITR 252.115              

3.4.03.06.12 IBAMA 121.212              

3.4.04.01.01 ICMS S/LEASING 48.173                 

3.4.03.06.01 COFINS S/ OUTRAS RECEITAS 35.400                 

3.4.03.06.06 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES EXTRAORDINARIAS 28.465                 

3.4.03.06.11 PIS S/ OUTRAS RECEITAS 5.752                   

3.4.04.01.07 CONVENIO INSS SENAI 4.889-                   

3.4.04.01.06 CONVENIO INSS SESI 7.333-                   

3.4.04.01.14 RECEITAS DE ARRENDAMENTO 364.241-              

3.4.04.01.02 INDENIZACOES DE SINISTROS 2.175.901-           

3.4.04.01.08 GANHOS DE CAPITAL 2.356.887-           

3.4.04.01.05 RECEITAS EVENTUAIS 18.869.718-         

3.4.03.06.03 DESPESAS TRIBUTARIAS DIVERSAS 44.667.306-         

11.665.692-         



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

R$ 329.456.000 (trezentos e vinte e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e 

seis mil reais), onde: 

 R$ 116.106.000 (cento e dezesseis milhões, cento e seis mil reais) 

referem-se a ganhos, onde a maior fatia refere-se a desconto obtido 

negocial sobre Finame. 

 R$ 162.469.000 (cento e sessenta e dois milhões, quatrocentos e 

sessenta e nove mil reais) referem-se a despesas com Variações 

Cambiais sobre dívidas em moeda estrangeira. 

 R$ 283.094.000 (duzentos e oitenta e três milhões e noventa e quatro 

reais) referem-se as Despesas Financeiras, dos quais 60% 

correspondem aos Juros sobre Financiamentos. 

 Ademais, isoladamente no mês de abril de 2021, o GRUPO MORENO, 

reconheceu ganhos financeiros de R$ 49.110.000 (quarenta e nove 

milhões, cento e dez mil reais), dos quais 96% estão relacionados as 

Variações Cambiais, que nesse período se fez positiva, em detrimento a 

queda da cotação do dólar. 

 

43. O Resultado do Exercício realizado pelo 

GRUPO MORENO, acumulado de abril de 2020 a março de 2021, apresentou 

Lucro Contábil de R$ 182.447.000 (cento e oitenta e dois milhões, quatrocentos 

e quarenta e sete mil reais). 

 Nos meses de dezembro de 2020 e janeiro de 2021, o GRUPO deteve 

resultado deficitário, em virtude do reconhecimento das Variações 

Cambiais sobre dívidas em moeda estrangeira e demais Despesas 

Financeiras. 

 Isoladamente no mês de abril de 2021, apurou Lucro Contábil de R$ 

89.859.000 (oitenta e nove milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

reais), dos quais 52% estão atrelados a Variação Cambial positiva e 24% 

ao reconhecimento de Outras Receitas Operacionais. 

 

 

 

44. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

Mensal - Em milhares de reais 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 v2 03/2021

Acumulado 

Safra 

2020/2021

04/2021

Receita Liquida 126.250     115.869     94.131       95.306       167.977     1.911.675  92.165       

Mudança no valor justo de ativos biológicos -                   -                   -                   -                   31.121       31.121       1.276-          

Custo 85.873-       45.564-       17.019-       54.134-       7.879-          1.215.315-  64.056-       

Lucro Bruto 40.377       70.305       77.112       41.172       191.219     727.481     26.833       

Despesas Operacionais 16.422-       19.058       23.616-       13.185-       43.398-       160.556-     13.115       

(-) Despesas de venda 7.838-         6.994-         2.529-         3.333-         5.452-         74.327-       1.533-         

(-) Despesas administrativas e gerais 8.969-         12.632-       1.260-         9.928-         24.842-       97.895-       6.542-         

(-) Outras Receitas/Despesas Operacionais 385            38.684       19.827-       76               13.104-       11.666       21.190       

Resultado Operacional 23.955       89.363       53.496       27.987       147.821     566.925     39.948       

Resultado Financeiro 731-             221.611-     115.302-     16.008-       178.103     329.456-     49.110       

Receita Financeiras 107            2.438         62               36               112.352    116.106     5.086         

Despesas financeiras circulante 11.157-       12.183-       56.864-       2.583         124.841-    283.094-     3.099-         

Variação Cambial 10.319       211.866-    58.500-       18.627-       190.591    162.469-     47.123       

Resultados antes dos impostos 23.224       132.248-     61.806-       11.979       325.923     237.469     89.058       

(-) IRPJ e CSLL (diferido) 1.286-          2.742-          1.554-          471-            42.327-       55.023-       801             

Resultado do Periodo 21.938       134.990-     63.360-       11.508       283.596     182.447     89.859       



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 Receita Líquida X Custo: Nota-se que a tendência do Custo não se fez 

similar à da Receita Líquida por todo o período, indicando que ambos não 

estão diretamente ligados à operação.  

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: As flutuações das 

Despesas Operacionais não acompanharam a tendência da Receita 

Líquida por todo o período, tendo em outubro de 2020 e abril de 2021, 

registrado ganhos relativos a Outras Receitas Operacionais, indicando 

que ambas não estão diretamente relacionadas. 

 Receita Líquida X Resultado do Período: Nota-se que a flutuação do 

Resultado do Período, não está diretamente relacionada com a Receita 

Líquida. O resultado mensal auferido apresentou reflexo dos gastos 

operacionais incorridos, além dos juros passivos e cálculos relativos à 

variação cambial, classificados como resultado financeiro, que impactam 

diretamente no resultado. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

45. Foram disponibilizados os demonstrativos de 

Fluxo de Caixa – método indireto7, das atividades operacionais do GRUPO 

MORENO, onde: 

                                            
7 O fluxo de caixa indireto avalia os impactos ocorridos no caixa em determinado período, onde, 

parte-se do lucro líquido, considerando nesse momento que todas as contas da Demonstração 

de Resultado do Exercício foram recebidas e pagas no período, em seguida, identificam-se na 

DRE as contas que não tem impacto no caixa e faz-se a exclusão de seu impacto no 

lucro/prejuízo. Por fim, através das variações das contas do Balanço Patrimonial, são feitos os 

ajustes finais nas movimentações de caixa, que evidenciam as alterações no giro da empresa 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 Março de 2021: 

o Após as deduções dos ajustes para reconciliação do resultado, que 

não envolvem saída de caixa, e considerações das variações nos 

ativos e passivos, gerou caixa líquido nas atividades operacionais de 

R$ 822.144.000 (oitocentos e vinte e dois milhões, cento e quarenta e 

quatro mil reais). 

o As atividades de investimentos resultaram em saídas de R$ 

584.795.000 (quinhentos e oitenta e quatro milhões, setecentos e 

noventa e cinco mil reais), relativos em maior parte a aquisição de 

ativos imobilizados e biológicos. 

o As atividades de financiamentos gerou a monta de R$ 19.268.000 

(dezenove milhões, duzentos e sessenta e oito mil reais) em 

detrimento as movimentações: 

o Dessa maneira, o GRUPO MORENO encerrou o ano safra 2020/2021, 

com aumento de caixa e equivalentes de caixa de R$ 256.671.000 

(duzentos e cinquenta e seis milhões, seiscentos e setenta e um mil 

reais). 

 Abril /2021: 

o Após as deduções dos ajustes para reconciliação do resultado, que 

não envolvem saída de caixa, e considerações das variações nos 

ativos e passivos, resultou em saídas de caixa líquido nas atividades 

operacionais de R$ 17.321.000 (dezessete milhões, trezentos e vinte 

e um mil reais). 

                                            
que podem aumentar ou diminuir o seu caixa, sem apresentar diretamente as saídas e entradas 

de recursos. 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

o As atividades de investimentos resultaram em saídas de R$ 

27.957.000 (vinte e sete milhões, novecentos e cinquenta e sete mil 

reais), relativos em maior parte a aquisição de ativos. 

o As atividades de financiamentos resultaram em saídas de R$ 313.000 

(trezento e treze mil reais) em detrimento as movimentações entre as 

obrigações tomadas e pagas. 

o Dessa maneira, o GRUPO MORENO encerrou o mês de abril de 2021, 

com redução de caixa e equivalentes de caixa de R$ 45.591.000 

(quarenta e cinco milhões, quinhentos e noventa e um mil reais). 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

46. Foram disponibilizados: Folha de Pagamento 

de funcionários e de pró-labore; guias de FGTS, GFIP; Guia de Arrecadação de 

Receitas Federais; Protocolo de envio de arquivos – Conectividade Social e 

Relatório de Férias e de 13° Salário, para o período em análise, das seguintes 

empresas: AMN, AMLA, CEM, COPLASA e CEMMA. Com base na 

documentação disponibilizada, nota-se: 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

 Redução no quadro de funcionários em dezembro de 2020, devido ao fim 

da safra - contratação como safristas. 

 Aumento de 8%, no mês de janeiro de 2021, em virtude da entressafra, 

onde se aproveita o período para fazer as manutenções e ajustes 

necessários para deixar a usina preparada para a safra que irá se iniciar. 

 Aumento de 22%, entre os meses de fevereiro a abril de 2021, atribuído 

a contratação para a safra que irá iniciar, totalizando 4.042 (quatro mil e 

quarenta e dois) colaboradores. 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

47. Para o período em análise, não houve 

movimentação relacionada a despesas trabalhistas, nas empresas: 

CONDOMÍNIO AGRÍCOLA JOSÉ CARLOS MORENO e CONDOMÍNIO 

AGRÍCOLA GILBERTO MORENO. 

 

AMN 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Saldo Inicial 1.861          1.307          1.236          1.437          1.642          1.627          

Admissão 1                  22               223             237             68               213             

Demissão 555-             93-               22-               32-               83-               98-               

Saldo Final 1.307          1.236          1.437          1.642          1.627          1.742          

AMLA 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Saldo Inicial 1.180          1.023          1.007          1.054          1.098          1.108          

Admissão 20               5                  61               67               87               198             

Demissão 177-             21-               14-               23-               77-               38-               

Saldo Final 1.023          1.007          1.054          1.098          1.108          1.268          

CEM 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Saldo Inicial 405             321             323             316             317             316             

Admissão 7                  5                  1                  2                  1                  104             

Demissão 91-               3-                  8-                  1-                  2-                  19-               

Saldo Final 321             323             316             317             316             401             

COPLASA 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Saldo Inicial 407             292             292             299             304             314             

Admissão -              1                  8                  8                  13               3                  

Demissão 115-             1-                  1-                  3-                  3-                  4-                  

Saldo Final 292             292             299             304             314             313             

CEMMA 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Saldo Inicial 313             198             209             210             208             208             

Admissão 1                  11               1                  1                  2                  115             

Demissão 116-             -              -              3-                  2-                  5-                  

Saldo Final 198             209             210             208             208             318             

Total Geral 3.141          3.067          3.316          3.569          3.573          4.042          



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

E. IMPOSTOS 

 

48. Sobre os impostos, foram disponibilizadas as 

apurações do ICMS, do PIS e da COFINS das Recuperandas: AMN, AMLA, 

CEM, COPLASA, CEMMA, PLANALTO BIO, ADÉLIA SARTÓRI MORENO, 

ANDRÉ LUÍS MORENO, ANDRÉIA CRISTINA MORENO THEODORO, 

CARLOS ALBERTO MORENO – AGRÍCOLA, JOSÉ CARLOS MORENO, 

LUCIANA MORENO SORROCHE – AGRÍCOLA, MÁRCIA ANTÔNIA 

MORENO FERREIRA – AGRÍCOLA, MARIA CÁSSIA MORENO SALA – 

AGRÍCOLA, VERA LÚCIA JAYME MORENO e informações complementares 

de empresas sem movimentação e/ou pendente de recolhimento de impostos, 

como segue: 

 

 

Em R$ - Posição de Março/2021

Descrição PIS Devido COFINS Devido ICMS Devido ISS Devido
NFs Produtores 

Rurais Emitidas

CEM 67.092                 307.972              417.938              22.238                 

CEMMA Saldo credor Saldo credor Saldo credor S/I

COPLASA 560.497              2.577.116           458.609              S/I

AMLA S/I S/I Saldo credor S/I

AMN 1.388                   6.407                   Saldo credor S/I

PLANALTO BIO S/I S/I S/I S/I

CARLOS ALBERTO MORENO AGRÍCOLA S/I S/I S/I S/I S/I

ANDRE LUIS MORENO S/I S/I S/I S/I S/I

JOSE CARLOS MORENO AGRÍCOLA S/I S/I S/I S/I S/I

LUCIANA MORENO SORROCHE S/I S/I S/I S/I S/I

MARCIA ANTONIA MORENO FERREIRA S/I S/I S/I S/I S/I

MARIA CASSIA MORENO SALA S/I S/I S/I S/I S/I

ANDREIA CRISTINA MORENO THEODORO S/I S/I S/I S/I S/I

ADELIA SARTORI MORENO S/I S/I S/I S/I S/I

VERA LUCIA JAYME MORENO S/I S/I S/I S/I S/I

S/I Sem movimentação.



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

49. Foram disponibilizados livro de saída de abril 

de 2021: ADÉLIA SARTÓRI MORENO, ANDRÉ LUÍS MORENO, JOSÉ 

CARLOS MORENO e VERA LÚCIA JAYME MORENO; e SPED EFD 

Contribuições das Recuperandas: AMN, AMLA, CEM, COPLASA, CEMMA, 

PLANALTO BIO, ADÉLIA SARTÓRI MORENO, ANDRÉ LUÍS MORENO, 

ANDRÉIA CRISTINA MORENO THEODORO, CARLOS ALBERTO MORENO 

– AGRÍCOLA, JOSÉ CARLOS MORENO, LUCIANA MORENO SORROCHE – 

AGRÍCOLA, MÁRCIA ANTÔNIA MORENO FERREIRA – AGRÍCOLA, MARIA 

CÁSSIA MORENO SALA – AGRÍCOLA, VERA LÚCIA JAYME MORENO, 

relativos ao período de março de 2021. 

 

F. DEMAIS RELATÓRIOS 

 

50. Incidente n. 1000256-70.2021.8.26.0589: às 

fls. 199/239 e 240/296 foram acostados, em atenção ao disposto na cláusula 

Em R$ - Posição de Abril/2021

Descrição PIS Devido COFINS Devido ICMS Devido ISS Devido
NFs Produtores 

Rurais Emitidas

CEM 323.534              1.487.410           250.406              93                         

CEMMA Saldo credor Saldo credor Saldo credor 683                      

COPLASA Saldo credor Saldo credor 560                      2.182                   

AMLA -                       22                         Saldo credor S/I

AMN 3.441                   15.851                 Saldo credor S/I

PLANALTO BIO S/I S/I S/I S/I

CARLOS ALBERTO MORENO AGRÍCOLA S/I S/I S/I S/I S/I

ANDRE LUIS MORENO S/I S/I S/I S/I S/I

JOSE CARLOS MORENO AGRÍCOLA S/I S/I S/I S/I S/I

LUCIANA MORENO SORROCHE S/I S/I S/I S/I S/I

MARCIA ANTONIA MORENO FERREIRA S/I S/I S/I S/I S/I

MARIA CASSIA MORENO SALA S/I S/I S/I S/I S/I

ANDREIA CRISTINA MORENO THEODORO S/I S/I S/I S/I S/I

ADELIA SARTORI MORENO S/I S/I S/I S/I S/I

VERA LUCIA JAYME MORENO S/I S/I S/I S/I S/I

S/I Sem movimentação.



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

14.1 do Plano de Recuperação Judicial, o relatório de monitoramento financeiro 

- PWC, relativo ao período de março e abril de 2021. 

 

51. Incidente n. 0000276-78.2021.8.26.0589: às 

fls. 1/30 foram acostados, em cumprimento ao item “VII” da r. decisão de fls. 

62.633/62.638 – processo principal, e ao disposto na cláusula 14.2 do seu Plano 

de Recuperação Judicial de fls. 57.839/57.935 dos autos da recuperação judicial, 

o relatório de monitoramento agrícola e industrial de abril de 2021, do qual tem 

o objetivo de apresentar quais ações o GRUPO MORENO vem realizando para 

superar suas dificuldades, investimentos realizados, resultado obtidos e report 

de informações operacionais, financeiras e de seus fornecedores estratégicos. 

 Os indicadores apontados no relatório de monitoramento indicam 

estimativa decrescente para a próxima safra, em relação a 2020/2021, 

conforme ilustrado no quadro abaixo: 

 

 

20/21 21/22

    Cana Própria ton 5.300.394        4.675.000   

    Cana Terceiros ton 3.759.472        3.375.000   

Tota l  de moagem ton 9.059.867        8.050.000   

ATR kg/tc 143,95             137,13        

Mix de produção

    Acúcar % 56,4                 58,7            

    Etanol % 43,6                 41,3            

Produção de açúcar tota l scs 13.867.474      12.171.228 

    Produção de açúcar cris ta l scs 11.618.858      9.679.768   

    Produção de açúcar VHP scs 2.248.616        2.491.459   

Produção de etanol  100% m³ 369.126           292.975      

    Produção de etanol  anidro m³ 239.295           147.288      

    Produção de etanol  hidratado m³ 133.125           153.071      

Eficiência  Industria l % 91% 90%

Aproveitamento de Moagem % 91% 89%

TCH ton 63,54 62,48

Área tota l ha 97.434             93.143        

Área  colhida ha 82.081             73.280        

Plantio ha 16.033             17.566        

Trato ha 68.305             58.621        

(*) Dados extraídos do relatório de monitoramento.

20/21 21/22

    Cana Própria ton 5.300.394        4.675.000   

    Cana Terceiros ton 3.759.472        3.375.000   

Tota l  de moagem ton 9.059.867        8.050.000   

ATR kg/tc 143,95             137,13        

Mix de produção

    Acúcar % 56,4                 58,7            

    Etanol % 43,6                 41,3            

Produção de açúcar tota l scs 13.867.474      12.171.228 

    Produção de açúcar cris ta l scs 11.618.858      9.679.768   

    Produção de açúcar VHP scs 2.248.616        2.491.459   

Produção de etanol  100% m³ 369.126           292.975      

    Produção de etanol  anidro m³ 239.295           147.288      

    Produção de etanol  hidratado m³ 133.125           153.071      

Eficiência  Industria l % 91% 90%

Aproveitamento de Moagem % 91% 89%

TCH ton 63,54 62,48

Área tota l ha 97.434             93.143        

Área  colhida ha 82.081             73.280        

Plantio ha 16.033             17.566        

Trato ha 68.305             58.621        

(*) Dados extraídos do relatório de monitoramento.



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

 “Os indicadores relativos aos valores estimados e realizados para cada 

período safra, serão apresentados nos próximos relatórios de 

monitotamento”, conforme Datagro. 

 “Em janeiro a empresa deu início ao projeto Superação, que visa a 

melhoria de performance e redução de custos para a empresa. Em 

conjunto com um consórcio, formado por consultorias, e empresa definiu 

uma séria de ações que serão realizadas a partir do início da safra – os 

baselines e iniciativas que serão implementadas ainda estão pendentes 

de validação”. 

o No mês de abril de 2021, o custo incorrido foi 22% menor que em abril 

de 2020, entretanto, observa-se similaridade com o faturamento 

líquido nesse comparativo, que registrou queda de 16%. 

o Ademais, o relatório de monitoramento abrange diversas iniciativas, 

relativas ao projeto Superação, atribuídas a indústria, agrícolas, dentre 

outras, que indicam possibilidade de êxito, quando implementadas 

pelo GRUPO MORENO. 

 Os investimentos apresentados no relatório de monitoramento, abrangem 

o plantio, tratos, entressafra e outros, totalizando na última safra, 

acumulado até fevereiro de 2021, R$ 299 mil (duzentos e noventa e nove 

mil reais). “No próximo relatório serão apresentados o fechamento da 

20/21 21/22

    Cana Própria ton 5.300.394        4.675.000   

    Cana Terceiros ton 3.759.472        3.375.000   

Tota l  de moagem ton 9.059.867        8.050.000   

ATR kg/tc 143,95             137,13        

Mix de produção

    Acúcar % 56,4                 58,7            

    Etanol % 43,6                 41,3            

Produção de açúcar tota l scs 13.867.474      12.171.228 

    Produção de açúcar cris ta l scs 11.618.858      9.679.768   

    Produção de açúcar VHP scs 2.248.616        2.491.459   

Produção de etanol  100% m³ 369.126           292.975      

    Produção de etanol  anidro m³ 239.295           147.288      

    Produção de etanol  hidratado m³ 133.125           153.071      

Eficiência  Industria l % 91% 90%

Aproveitamento de Moagem % 91% 89%

TCH ton 63,54 62,48

Área tota l ha 97.434             93.143        

Área  colhida ha 82.081             73.280        

Plantio ha 16.033             17.566        

Trato ha 68.305             58.621        

(*) Dados extraídos do relatório de monitoramento.



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

safra 20/21 e os investimentos realizados no primeiro trimestre da safra 

21/22”, conforme Datagro. 

 As informações relativas aos fornecedores estratégicos não 

apresentaram inconsistências em relação as informações do Quadro 

Geral de Credores. 

 

52. Incidente n. 0000277-63.2021.8.26.0589: às 

fls. 18/21 e 26128 foram acostados, em cumprimento ao item “VII” da r. decisão 

de fls. 62633/62638 – processo principal, e ao disposto na cláusula 10.4.2 do 

seu Plano de Recuperação Judicial, as atas das reuniões mensais realizadas 

com o Consultor de Venda de Ativos e Credores Membros, em: 05 de maio de 

2021 e 02 de junho de 2021. 

 

II.2. PRODUTORES RURAIS – EMPRESÁRIOS INDIVIDUAIS 

 

53. Foram disponibilizadas informações do 

período em análise, documentação contábil da pessoa jurídica de empresário 

individual, que seguem analisadas individualmente: 

 Carlos Alberto Moreno – Agrícola; 

 André Luís Moreno; 

 Luciana Moreno Sorroche – Agrícola; 

 Márcia Antônia Moreno Ferreira – Agrícola; 

 Maria Cássia Moreno Sala – Agrícola; 

 Jose Carlos – Agrícola; 

 Adélia Sartóri Moreno; 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 Andréia Cristina Moreno Theodoro; 

 Vera Lúcia Jayme Moreno. 

 

II.2.1. CARLOS ALBERTO MORENO - AGRÍCOLA 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

54. Os Ativos permaneceram em abril de 2021, 

com R$ 113.000 (cento e treze mil reais), dos quais, 88% referem-se aos 

recursos mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, atrelados integralmente 

ao Capital Social, e o restante de R$ 13.000 (treze mil reais) a recebíveis de 

Clientes. Sem apresentar Endividamento em abril de 2021, manteve 

Patrimônio Líquido de R$ 113.000 (cento e treze mil reais), onde, a 

movimentação em dezembro de 2020, decorreu da distribuição de lucros, 

restando pendente o valor de R$ 13.000 (treze mil reais). 

 

 

 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 121            113            113            113            113            113            

Circulante 121            113            113            113            113            113            

Caixa e equivalentes de caixa 100            100            100            100            100            100            

Clientes 18              13              13              13              13              13              

Outros Créditos 3                 -                  -                  -                  -                  -                  

Passivo 121            113            113            113            113            113            

Circulante 3                 -                  -                  -                  -                  -                  

Fornecedores e Outras Contas a Pagar 3                 -                  -                  -                  -                  -                  

Patrimonio Liquido 118            113            113            113            113            113            

Capital Social 100            100            100            100            100            100            

Resultados Acumulados 18              13              13              13              13              13              



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

55. Não houve reconhecimento de receitas e 

despesas, no primeiro quadrimestre de 2021. 

 

II.2.2. ANDRÉ LUÍS MORENO 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

56. Os Ativos permaneceram em abril de 2021, 

com R$ 114.000 (cento e quatorze mil reais), dos quais, 88% referem-se aos 

recursos mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, atrelados integralmente 

ao Capital Social, e o restante de R$ 14.000 (quatorze mil reais) a recebíveis 

de Clientes. Sem apresentar Endividamento em abril de 2021, manteve 

Patrimônio Líquido de R$ 114.000 (cento e quatorze mil reais). 

 

 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 118            114            114            114            114            114            

Circulante 118            114            114            114            114            114            

Caixa e equivalentes de caixa 100            100            100            100            100            100            

Clientes 14              14              14              14              14              14              

Outros Créditos 4                 -                  -                  -                  -                  -                  

Passivo 118            114            114            114            114            114            

Circulante 4                 -                  -                  -                  -                  -                  

Fornecedores e Outras Contas a Pagar 4                 -                  -                  -                  -                  -                  

Patrimonio Liquido 114            114            114            114            114            114            

Capital social 100            100            100            100            100            100            

Resultado Acumulado 14              14              14              14              14              14              



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

57. Não houve reconhecimento de receitas e 

despesas, no primeiro quadrimestre de 2021. 

 

II.2.3. LUCIANA MORENO SORROCHE – AGRÍCOLA 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

58. Os Ativos permaneceram em abril de 2021, 

com R$ 33.000 (trinta e três mil reais), dos quais, 91% referem-se aos recursos 

mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, atrelados integralmente ao Capital 

Social, e o restante de R$ 3.000 (três mil reais) a recebíveis de Clientes. Sem 

apresentar Endividamento em abril de 2021, manteve Patrimônio Líquido de 

R$ 33.000 (trinta e três mil reais), onde, a movimentação em dezembro de 2020, 

decorreu da distribuição de lucros, restando pendente o valor de R$ 3.000 (três 

mil reais). 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

59. Não houve reconhecimento de receitas e 

despesas, no primeiro quadrimestre de 2021. 

 

II.2.4. MÁRCIA ANTÔNIA MORENO FERREIRA – AGRÍCOLA 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

60. Os Ativos permaneceram em abril de 2021, 

com R$ 35.000 (trinta e cinco mil reais), dos quais, 86% referem-se aos recursos 

mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, atrelados integralmente ao Capital 

Social, e o restante de R$ 5.000 (cinco mil reais) a recebíveis de Clientes. Sem 

apresentar Endividamento em abril de 2021, manteve Patrimônio Líquido de 

R$ 35.000 (trinta e cinco mil reais), onde, a movimentação em dezembro de 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 36              36              33              33              33              33              

Circulante 36              36              33              33              33              33              

Caixa e equivalentes de caixa 30              30              30              30              30              30              

Clientes 6                 6                 3                 3                 3                 3                 

Passivo 36              36              33              33              33              33              

Circulante -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Impostos e Contribuições a recolher -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Patrimonio Liquido 36              33              33              33              33              33              

Capital Social 30              30              30              30              30              30              

Resultados Acumulados 6                 3                 3                 3                 3                 3                 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

2020, decorreu da distribuição de lucros, restando pendente o valor de R$ 5.000 

(cinco mil reais). 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

61. Não houve reconhecimento de receitas e 

despesas, no primeiro quadrimestre de 2021.  

 

II.2.5. MARIA CÁSSIA MORENO SALA – AGRÍCOLA 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

62. Os Ativos permaneceram em abril de 2021, 

com R$ 34.000 (trinta e quatro mil reais), dos quais, 88% referem-se aos 

recursos mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, atrelados integralmente 

ao Capital Social, e o restante de R$ 4.000 (quatro mil reais) a recebíveis de 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 38              38              35              35              35              35              

Circulante 38              38              35              35              35              35              

Caixa e equivalentes de caixa 30              30              30              30              30              30              

Clientes 8                 8                 5                 5                 5                 5                 

Passivo 38              38              35              35              35              35              

Circulante -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Impostos e Contribuições a recolher -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Patrimonio Liquido 38              35              35              35              35              35              

Capital Social 30              30              30              30              30              30              

Resultados Acumulados 8                 5                 5                 5                 5                 5                 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

Clientes. Sem apresentar Endividamento em abril de 2021, manteve 

Patrimônio Líquido de R$ 34.000 (trinta e quatro mil reais), onde, a 

movimentação em dezembro de 2020, decorreu da distribuição de lucros, 

restando pendente o valor de R$ 4.000 (quatro mil reais). 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

63. Não houve reconhecimento de receitas e 

despesas, no primeiro quadrimestre de 2021. 

  

II.2.6. JOSE CARLOS – AGRÍCOLA 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 44              37              34              34              34              34              

Circulante 44              37              34              34              34              34              

Caixa e equivalentes de caixa 30              30              30              30              30              30              

Clientes 14              7                 4                 4                 4                 4                 

Passivo 44              37              34              34              34              34              

Circulante -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Impostos e Contribuições a recolher -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Patrimonio Liquido 44              34              34              34              34              34              

Capital Social 30              30              30              30              30              30              

Resultados Acumulados 14              4                 4                 4                 4                 4                 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

64. Entre os meses de novembro de 2020 a março 

de 2021, os Ativos permaneceram sem movimentação, apresentando em abril 

de 2021, crescimento de 88% em detrimento a aferição de Receita nesse 

período, totalizando R$ 77.000 (setenta e sete mil reais), onde 61% referem-se 

aos recebíveis de Clientes e o restante de R$ 30.000 (trinta mil reais) aos 

recursos mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, integralmente atrelado ao 

Capital Social. 

 

65. Registrou em abril de 2021, Impostos e 

Contribuições a Recolher no valor de R$ 1.000 (um mil reais), em virtude da 

incidência sobre a Receita auferida nesse período. 

 

66. Com Patrimônio Líquido de R$ 76.000 

(setenta e seis mil reais), apresentou em abril de 2021, aumento de R$ 35.000 

(trinta e cinco mil reais) em virtude do resultado positivo auferido nesse período. 

 

 

 

Mensal - Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 41              41              41              41              41              77              

Circulante 41              41              41              41              41              77              

Caixa e equivalentes de caixa 30              30              30              30              30              30              

Clientes 11              11              11              11              11              47              

Passivo 41              41              41              41              41              77              

Circulante -                  -                  -                  -                  -                  1                 

Impostos e Contribuições a recolher -                  -                  -                  -                  -                  1                 

Patrimonio Liquido 41              41              41              41              41              76              

Capital Social 30              30              30              30              30              30              

Resultados Acumulados 11              11              11              11              11              46              



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

67. No mês de abril de 2021, auferiu Receita na 

importância de R$ 36.000 (trinta e seis mil reais), condizente com o livro de saída 

disponibilizado, onde após a dedução dos impostos devidos, restou Lucro de R$ 

35.000 (trinta e cinco mil reais). 

 

 

 

II.2.7. ADÉLIA SARTÓRI MORENO 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

68. Após redução de 49%, atribuido aos recebíveis 

de Clientes, os Ativos permaneceram sem movimentação até março de 2021, 

apresentando em abril de 2021, crescimento de R$ 73.000 (setenta e três mil 

reais) em detrimento a aferição de Receita nesse período, totalizando R$ 

113.000 (cento e treze mil reais), onde 73% referem-se aos recebíveis de 

Clientes e o restante de R$ 30.000 (trinta mil reais) aos recursos mantidos em 

Caixa e Equivalente de Caixa, integralmente atrelado ao Capital Social. 

 

Mensal - Em milhares de reais

11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 2021

Receita Liquida -                  -                  -                  -                  -                  36              36               

Despesas Operacionais -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

(-) Despesas com Vendas -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

Resultado antes do IRPJ e CSLL -                  -                  -                  -                  -                  36              36               

(-) IRPJ e CSLL - correntes 1-                 1-                 

Resultado do Periodo -                  -                  -                  -                  -                  35              35               

Demonstração do resultado



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

69. Registrou em abril de 2021, Impostos e 

Contribuições a Recolher no valor de R$ 1.000 (um mil reais), em virtude da 

incidência sobre a Receita auferida nesse período. 

 

70. Com Patrimônio Líquido de R$ 112.000 

(cento e doze mil reais), apresentou em abril de 2021, aumento de R$ 72.000 

(setenta e dois mil reais) em virtude do resultado positivo auferido nesse período. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

71. No mês de abril de 2021, auferiu Receita na 

importância de R$ 73.000 (setenta e três mil reais), condizente com o livro de 

saída disponibilizado, onde após a dedução dos impostos devidos, restou Lucro 

de R$ 72.000 (setenta e dois mil reais). 

 Ressalta-se, que no mês de dezembro de 2020, foi efetuado estorno 

contábil, em virtude “de nota fiscal contabilizada em duplicidade em 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 79              40              40              40              40              113            

Circulante 79              40              40              40              40              113            

Caixa e equivalentes de caixa 30              30              30              30              30              30              

Clientes 49              10              10              10              10              83              

Passivo 79              40              40              40              40              113            

Circulante 1                 -                  -                  -                  -                  1                 

Impostos e Contribuições a recolher 1                 -                  -                  -                  -                  1                 

Patrimonio Liquido 78              40              40              40              40              112            

Capital Social 30              30              30              30              30              30              

Resultados Acumulados 48              10              10              10              10              82              



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

julho/2020 e agosto/2020, constatado por ocasião do fechamento do ano 

calendário de 2020 e regularizado”. 

 

 

 

II.2.8. ANDRÉIA CRISTINA MORENO THEODORO – AGRÍCOLA 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

72. Os Ativos permaneceram em abril de 2021, 

com R$ 34.000 (trinta e quatro mil reais), dos quais, 88% referem-se aos 

recursos mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, atrelados integralmente 

ao Capital Social, e o restante de R$ 4.000 (quatro mil reais) a recebíveis de 

Clientes. Sem apresentar Endividamento em abril de 2021, manteve 

Patrimônio Líquido de R$ 34.000 (trinta e quatro mil reais), onde, a 

movimentação em dezembro de 2020, decorreu da distribuição de lucros, 

restando pendente o valor de R$ 4.000 (quatro mil reais). 

 

Mensal - Em milhares de reais

Demonstração do resultado 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Receita Liquida -                  39-              -                  -                  -                  73              73              

Resultado antes do IRPJ e CSLL -                  39-              -                  -                  -                  73              73              

(-) IRPJ e CSLL - correntes -                  1                 -                  -                  -                  1-                 1-                 

Resultado do Periodo -                  38-              -                  -                  -                  72              72              

2021



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

73. Não houve reconhecimento de receitas e 

despesas, no primeiro quadrimestre de 2021.  

 

II.2.9. VERA LÚCIA JAYME MORENO 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

74. Após redução de 32%, atribuido aos recebíveis 

de Clientes, os Ativos permaneceram sem movimentação até março de 2021, 

apresentando em abril de 2021, crescimento de 90%, em detrimento a aferição 

de Receita nesse período, totalizando R$ 76.000 (setenta e seis mil reais), onde 

61% refere-se aos recebíveis de Clientes e o restante de R$ 30.000 (trinta mil 

reais) aos recursos mantidos em Caixa e Equivalente de Caixa, integralmente 

atrelado ao Capital Social. 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 37              37              34              34              34              34              

Circulante 37              37              34              34              34              34              

Caixa e equivalentes de caixa 30              30              30              30              30              30              

Clientes 7                 7                 4                 4                 4                 4                 

Passivo 37              37              34              34              34              34              

Circulante -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Impostos e Contribuições a recolher -                  3                 -                  -                  -                  -                  

Patrimonio Liquido 37              34              34              34              34              34              

Capital Social 30              30              30              30              30              30              

Resultados Acumulados 7                 4                 4                 4                 4                 4                 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

75. Registrou em abril de 2021, Impostos e 

Contribuições a Recolher no valor de R$ 1.000 (um mil reais), em virtude da 

incidência sobre a Receita auferida nesse período. 

 

76. Com Patrimônio Líquido de R$ 75.000 

(setenta e cinco mil reais), apresentou em abril de 2021, aumento de R$ 35.000 

(trinta e cinco mil reais) em virtude do resultado positivo auferido nesse período. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

77. No mês de abril de 2021, auferiu Receita na 

importância de R$ 36.000 (trinta e seis mil reais), condizente com o livro de saída 

disponibilizado, onde após a dedução dos impostos devidos, restou Lucro de R$ 

35.000 (trinta e cinco mil reais). 

 Ressalta-se, que no mês de dezembro de 2020, foi efetuado estorno 

contábil, em virtude “de nota fiscal contabilizada em duplicidade em julho 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 59              40              40              40              40              76              

Circulante 59              40              40              40              40              76              

Caixa e equivalentes de caixa 30              30              30              30              30              30              

Clientes 29              10              10              10              10              46              

Passivo 59              40              40              40              40              76              

Circulante -                  -                  -                  -                  -                  1                 

Impostos e Contribuições a recolher -                  -                  -                  -                  -                  1                 

Patrimonio Liquido 59              40              40              40              40              75              

Capital Social 30              30              30              30              30              30              

Resultados Acumulados 29              10              10              10              10              45              



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

de 2020 e agosto de 2020, constatado por ocasião do fechamento do ano 

calendário de 2020 e regularizado”. 

 

 

 

II.3. A&C MORENO PARTICIPAÇÕES S.A. 

 

78. O incidente n° 1000473-50.2020.8.26.0589 foi 

ajuizado com a finalidade de serem juntadas as contas demonstrativas mensais 

da empresa A&C MORENO PARTICIPAÇÕES S.A. 

 

79. A empresa A&C MORENO PARTICIPAÇÕES 

S.A. não está sujeita a recuperação judicial, no entanto, foi determinado 

judicialmente à apresentação e acompanhamento da movimentação da referida 

empresa por este Administrador Judicial:  

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

80. Os Ativos somaram em abril de 2021, R$ 

125.000 (cento e vinte e cinco mil reais), onde: 

Mensal - Em milhares de reais

11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Receita Liquida -                  19-              -                  -                  -                  36              36            

Resultado antes do IRPJ e CSLL -                  19-              -                  -                  -                  36              36            

(-) IRPJ e CSLL - correntes -                  -                  -                  -                  -                  1-                 1-              

Resultado do Periodo -                  19-              -                  -                  -                  35              35            

Demonstração do resultado 2021



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 62% referem-se à rubrica de Outros Créditos8, que controla os valores a 

receber da CEM, para a manutenção da obrigação financeira 

(debêntures), restando em aberto saldo de R$ 78.000 (setenta e oito mil 

reais). 

 34% referem-se aos Créditos de Impostos, equivalentes a R$ 43.000 

(quarenta e três mil reais), sem movimentação nos últimos seis meses. 

 Outros 3% referem-se aos recursos mantidos em Caixa e Equivalentes 

de Caixa, na importância de R$ 4.000 (quatro mil reais). 

 

 

 

81. O Endividamento Total deteve em abril de 

2021, R$ 268.000 (duzentos e sessenta e oito mil reais), dos quais, 94%, 

referem-se às Debêntures Não Conversíveis, que somados aos Encargos 

                                            
8 Em abril de 2020, houve reclassificação contábil, dos recursos financeiros mantidos em Caixa 

e Equivalentes de Caixa relativos ao crédito na conta bancária, advindo da captação financeira 

através de debêntures em 14 de fevereiro de 2020, na importância de R$ 3.000.000 (três milhões 

de reais), para a rubrica de Outros Créditos, alínea que aloca o repasse financeiro para a CEM. 

do qual foi identificado no extrato do Banco Safra, no dia 20 de abril de 2020, entrada do montante 

financeiro. 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Ativo 117             117             122             103             103             125             

Circulante 117             117             122             103             103             125             

Caixa e equivalentes de caixa 1                  1                  4                  15-               15-               4                  

Créditos de Impostos 43               43               43               43               43               43               

Outros Créditos 73               73               75               75               75               78               

Não Circulante -                   -                   -                   -                   -                   -                   



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

sobre Debêntures9 incorridos, resulta no saldo residual de R$ 251.000 

(duzentos e cinquenta e um mil reais). 

 

82. O Patrimônio Líquido se fez descoberto, em 

R$ 143.000 (cento e quarenta e três mil reais), composto por: 

 

                                            
9 Debentures: é um título de dívida de empresa que oferece direito de crédito ao investidor, 

remunerado por meio de juros prefixados ou pós-fixados. Trata-se de uma aplicação com 

rentabilidade superior a muitos investimentos de renda fixa, onde: 

 Em setembro de 2019, foram emitidas R$ 20.000.000 (vinte milhões de reais) em 

Debêntures, cujo recursos obtidos tem como destinação o reforço do capital de 

giro, conforme acordado no instrumento particular de escritura da 1° emissão de 

debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia 

real e fidejussória, em série única, para colocação privada, da A&C Moreno Participações 

S/A. Informações adicionais: 

o Data de emissão das debêntures: 11 de setembro de 2019. 

o Valor nominal unitário das debêntures: na data de emissão será de R$ 1.000 

(um mil reais). 

o Prazo e data de vencimento: o vencimento das debêntures ocorrerá ao término 

do prazo de 10 (dez) anos, contados da data de emissão, vencendo-se, portanto, 

em 10 de setembro de 2029, ressalvadas as hipóteses de resgate antecipado 

ou de vencimento antecipado, a ser definido 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

 No exercício de 2021, foram integralizados R$ 120 mil (cento e vinte mil 

reais), a título de adiantamento para futuro aumento de capital pelo 

CARLOS ALBERTO MORENO e ANDRÉ LUÍS MORENO, conforme livro 

razão disponibilizado pelo GRUPO MORENO: 

 

 

 

Em milhares de reais

Mutações do Patrimônio Líquido Capital Social

Ajuste de 

Avaliação 

Patrimonial

Lucros/Prejuízos 

Acumulados
Total

Saldo em 01 de janeiro de 2020 0,1                    -                    11,0-                  10,9-                  

Lucro l íquido do exercício -                    -                    148,4-                148,4-                

Saldo em 31 de dezembro de 2020 0,1                    -                    159,4-                159,3-                

Integra l ização de Capita l 120,0                -                    -                    120,0                

Lucro l íquido do exercício -                    -                    98,6-                  98,6-                  

Saldo em 30 de abril de 2021 120,1                -                    258,0-                137,9-                

Variação -                    -                    5,0-                    5,0-                    

Saldo Final em 30 de abril de 2021 120,1                -                    263,0-                142,9-                

(*) Dados extraídos da Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, disponibilizado pelo GRUPO MORENO, 

onde a linha variação foi apurado por este Administrador Judicial, indicando inconsistência contábil.



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

 

 E reconhecidos resultados negativos de exercícios anteriores, até abril de 

2021, no montante de R$ 263 mil (duzentos e sessenta e três mil reais). 

 

 

 

Em milhares de reais

Balanço Patrimonial em: 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Passivo 117          117          122          103        103        125        

Circulante 17.130-     17.130-     17.136-     17.147-  17.161-  17.168-  

Debentures Não Conversiveis 92-             92-             163          156        149        142        

Debentures a Integralizar 17.000-     17.000-     17.000-     17.000-  17.000-  17.000-  

Encargos sobre Debentures 1.055       1.055       865          936        1.007    1.091    

Encargos sobre Debentures a Apropriar 1.093-       1.093-       1.163-       1.239-    1.317-    1.400-    

Não Circulante 17.406     17.406     17.418     17.423  17.430  17.436  

Outras Contas a Pagar 11             11             11             11          11          17          

Debentures Não Conversiveis 17.000     17.000     17.000     17.000  17.000  17.000  

Encargos sobre Debentures 8.221       8.221       8.072       8.001    7.930    7.847    

Encargos sobre Debentures a Apropriar 7.826-       7.826-       7.665-       7.589-    7.511-    7.428-    

Patrimonio Liquido 159-          159-          160-          172-        166-        143-        

Capital Social 0               0               90             80          90          120        

Resultados Acumulados 159-          159-          250-          252-        256-        263-        



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

83. Não houve registro de receitas e custos no 

primeiro quadrimestre de 2021. 

 

84. As Despesas Administrativas e Gerais 

registraram de forma acumulada, entre janeiro a abril de 2021, R$ 17.000 

(dezessete mil reais). 

 

85. O Resultado Financeiro somou gastos de R$ 

82.000 (oitenta e dois mil reais) entre janeiro a abril de 2021, apontando a 

apropriação de juros sobre debêntures somente neste período. 

 

86. Deste modo, a A&C MORENO 

PARTICIPAÇÕES deteve no primeiro quadrimestre de 2021, Prejuízo de R$ 

99.000 (noventa e nove mil reais). 

 

 

Mensal - Em milhares de reais

Demonstração do resultado 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 2021

Receita Liquida -             -             -             -             -             -             -             

Custo -             -             -             -             -             -             -             

Lucro Bruto -             -             -             -             -             -             -             

Despesas Operacionais 0-            -             2-            2-            4-            9-            17-         

(-) Despesas administrativas e gerais 0-            -             2-            2-            4-            9-            17-         

Resultado Operacional 0-            -             2-            2-            4-            9-            17-         

Resultado Financeiro 5-            -             84-         -             1            2            82-         

Receita Financeiras 2            -             0            -             1            2            3            

Despesas financeiras circulante 6-            -             84-         -             -             -             84-         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 5-            -             86-         2-            3-            7-            99-         

(-) IRPJ e CSLL - correntes -             -             -             -             -             -             -             

Resultado do Periodo 5-            -             86-         2-            3-            7-            99-         



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

87. Foi disponibilizado o demonstrativo de Fluxo 

de Caixa, apurado pelo método indireto, das atividades operacionais da A&C 

MORENO PARTICIPAÇÕES: 

 Março de 2021: Após as considerações das variações nos ativos e 

passivos, as atividades operacionais resultaram em saídas de 95.000 

(noventa e cinco mil reais). As atividades de financiamentos geraram a 

importância de R$ 80.000 (oitenta mil reais), decorrentes das debêntures. 

Dessa maneira, a A&C MORENO PARTICIPAÇÕES encerrou o mês de 

março de 2021, com redução de caixa e equivalentes de caixa de R$ 

15.000 (quinze mil reais). 

 Abril de 2021: Após as considerações das variações nos ativos e 

passivos, as atividades operacionais resultaram em saídas de 98.000 

(noventa e noito mil reais). As atividades de financiamentos geraram a 

importância de R$ 103.000 (cento e três mil reais), decorrentes das 

debêntures. Dessa maneira, a A&C MORENO PARTICIPAÇÕES 

encerrou o mês de abril de 2021, com aumento de caixa e equivalentes 

de caixa de R$ 5.000 (cinco mil reais). 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

112. Às fls. 18361/43823 as Recuperandas do 

GRUPO MORENO apresentaram o Plano de Recuperação Judicial, e as fls. 

55661/55720, foi acostado o aditamento ao Plano de Recuperação Judicial, em 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

cumprimento ao previamente ajustando com credores na Assembleia Geral de 

Credores, ocorrido em 04 de setembro de 2020 (fls. 55288/55462). 

 

113. Contudo, nas Assembleias Geral de Credores 

realizadas nos dias 28 e 30 de setembro de 2020, teve suspensão até 11 de 

novembro de 2020, com a justificativa da apresentação de novo Plano de 

Recuperação Judicial até 28 de outubro de 2020. 

 

114. Em 28 de outubro de 2020, foi juntado 

aditamento ao Plano de Recuperação Judicial do GRUPO MORENO, sob fls. 

56834/56915, sendo aprovado em 14 de novembro de 2020, em Assembleia 

Geral de Credores, e homologado (fls. 58672/58683) em 02 de dezembro de 

2020.  

 

115. O Plano de Recuperação Judicial prevê a 

seguinte forma de pagamento: 

 Pagamento de Créditos Trabalhistas Incontroversos estritamente 

salariais. Os Créditos Trabalhistas Incontroversos que derivarem de 

salários atrasados vencidos e não pagos nos três meses anteriores a Data 

do Pedido serão integralmente pagos, até o limite de 5 salários mínimos, 

sem incidência de correção monetária ou juros, em uma única parcela em 

até 30 (trinta) dias a contar da data de Homologação do Plano ou à data 

em que se tornarem Créditos Trabalhistas Incontroversos, o que ocorrer 

por último, nos termos do art. 54, parágrafo único, da Lei de Recuperação 

de Empresas. Pagamento inicial. O montante de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) será pago integralmente a cada Credor Trabalhista 

Incontroverso, limitado ao valor do respectivo crédito, em até 30 (trinta) 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

dias a contar da Data de Homologação do Plano, sem incidência de 

correção monetária ou juros, deduzindo-se deste valor o pagamento 

previsto na forma da cláusula 4.2.1. Créditos Trabalhistas até 150 

Salários Mínimos. Os Créditos Trabalhistas Incontroversos até o limite 

de 150 Salários Mínimos, descontado o Pagamento Inicial, serão pagos 

e, 11 (onze) parcelas mensais e consecutivas, sem incidência de correção 

monetária ou juros, vencendo-se a primeira 30 (trinta) dias a contar da 

data da realização do Pagamento inicial descrito na Cláusula 4.2.2. e as 

parcelas seguintes no mesmo dia dos meses subsequentes. Créditos 

Trabalhistas superiores a 150 Salários Mínimos. A diferença entre o 

valor total do Crédito Trabalhista Incontroverso que seja superior ao limite 

de 150 Salários Mínimos será paga nos termos da Cláusula 6.1. deste 

Plano. 

 Pagamento dos Créditos Trabalhistas Controvertidos. Os Créditos 

Trabalhistas Controvertidos serão pagos na forma estabelecida na 

Cláusula 4.2, tão logo se tornem Créditos Trabalhistas Incontroversos, 

sendo que as condições e prazos de pagamento obedecerão, conforme o 

caso, ao disposto nas Cláusulas 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3 e 4.2.4. 

 Pagamento dos Créditos com Garantia Real. Distribuição pro rata de 

33% (trinta e três por cento) dos recursos oriundos do Produto de Venda 

de UPI’s e de 33% (trinta e três por cento) do valor Complementar em até 

10 (dez) dias após o recebimento dos respectivos valores, por meio de 

transferência de recursos. 

 Pagamento dos Créditos com Garantia real que se qualificarem 

como Credores Parceiros de Insumos Agrícolas. Serão pagos, até o 

limite de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), em 40 (quarenta) 

parcelas mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira no 30° 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

(trigésimo) dia do mês imediatamente seguinte após um período de 

carência de 8 (oito) meses contados da Homologação Judicial do Plano. 

 Créditos Quirografários. Pagamento de até R$ 19.000,00 (dezenove mil 

reais) integralmente a cada Credor Quirografário, limitado ao valor do 

respectivo Crédito Quirografário, em até 30 (trinta) dias a contar da Data 

de Homologação, sem incidência de correção monetária ou juros, ou, 

distribuição pro rata de 12% (doze por certo) dos recursos oriundos do 

Produto de Venda de UPI’s e de 12% (doze por cento) do Valor 

Complementar, em até 10 (dez) dias após o recebimento dos respectivos 

valores, por meio de transferência de recursos.  

 Créditos de ME e EPP. Pagamento de até R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais) integralmente a cada Credor ME e EPP, limitado ao 

valor do respectivo crédito de ME e EPP, em até 30 (trinta) dias a contas 

da Data de Homologação, sem incidência de correção monetária ou juros, 

ou, distribuição pro rata de 1% (um por cento) dos recursos oriundos do 

Produto de Alienação de UPI’s e de 1% (um por cento) do Valor 

Complementar em até 10 (dez) dias após o recebimento dos respectivos 

valores, por meio de transferência de recursos. 

 Pagamento dos Credores Fornecedores Estratégicos Quirografários 

e ME e EPP. Opção pelo pagamento de valores fixos. Poderá optar pelo 

pagamento de até R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), limitado ao valor do 

respectivo crédito quirografário, ou até R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais), limitados ao valor do seu respectivo crédito de 

ME/EPP, pagamento este a ser realizado em até 30 (trinta) dias a contar 

da Data de Homologação, sem incidência de correção monetária ou juros. 

Credores Fornecedores Estratégicos de cana-de-açúcar e Parceiro 

Agrícola até R$ 100 mil (cem mil reais). Serão integralmente pagos em 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

24 (vinte e quatro) parcelas mensais e sucessivas, vencendo-se as 

primeiras 30 (trinta) dias corridos contados da data de Homologação do 

Plano. Credores Fornecedores Estratégicos de cana-de-açúcar e 

Parceiro Agrícola superiores R$ 100 mil (cem mil reais). 30% (trinta 

por cento) do crédito serão pagos em 12 (doze) parcelas mensais e 

sucessivas, vencendo-se a primeira 30 (trinta) dias corridos contados da 

data de Homologação do Plano, e os restantes 70% (setenta por cento) 

dos créditos serão pagos em 30 (trinta) parcelas mensais e sucessivas, 

vencendo-se a primeira 30 (trinta) dias corridos contados da data do 

vencimento da última parcela prevista. 

 Pagamento dos Credores Extraconcursais Aderentes. Distribuição pro 

rata de 54% (cinquenta e quatro por cento) dos recursos oriundos do 

Produto da venda de UPI’s e de 54% (cinquenta e quatro por cento) do 

Valor Complementar, em até 10 (dez) dias após recebimento dos 

respectivos valores pelas Recuperandas, por meio de transferência direta 

de recursos. 

 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

116. Em acompanhamento ao Cumprimento do 

Plano de Recuperação Judicial, foi disponibilizado controle e comprovantes de 

pagamentos, efetuados entre janeiro a maio de 2021, totalizando a importância 

de R$ 24.526.824,83 (vinte e quatro milhões, quinhentos e vinte e seis mil, 

oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e três centavos), distribuídos entre as 

Classes I, III e IV, como segue: 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 Classe I – Trabalhista: totalizando a importância de R$ 5.615.083,45 

(cinco milhões, seiscentos e quinze mil, oitenta e três reais e quarenta e 

cinco centavos), a 521 (quinhentos e vinte e um) credores dessa classe. 

Ademais: 

o Na comparação dos pagamentos efetuados com o quadro geral de 

credores elaborado por este Administrador Judicial para 

acompanhamento do cumprimento ao Plano de Recuperação Judicial, 

observa-se: 

 4.412 (quatro mil, quatrocentos e doze) credores permaneceram 

até maio de 2021, sem pagamento, estando alencados no Anexo 

I. 

 

 

 

 Classe III – Quirografários: totalizando a importância de R$ 

18.413.487,83 (dezoito milhões, quatrocentos e treze mil, quatrocentos e 

oitenta e sete reais e oitenta e três centavos), a 1.433 (um mil, 

quatrocentos e trinta e três) credores dessa classe. 

 

 

 

CLASSE
VALOR APURADO PELO 

ADMINISTRADOR 
PAGAMENTOS VALOR RESIDUAL

CLASSE I 31.340.489,08R$           5.615.083,45R$             25.725.405,63R$           

CLASSE
VALOR APURADO PELO 

ADMINISTRADOR 
PAGAMENTOS VALOR RESIDUAL

CLASSE III 2.266.610.168,59R$     18.413.487,83R$           2.248.196.680,76R$     



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

o Na comparação dos pagamentos efetuados com o quadro geral de 

credores elaborado por este Administrador Judicial para 

acompanhamento do cumprimento ao Plano de Recuperação Judicial, 

observa-se: 

 967 (novecentos e sessenta e sete) credores permaneceram até 

maio de 2021, sem pagamento, estando alencados no Anexo II. 

o Ademais, observa-se, que 170 (cento e setenta credores), receberam 

pagamentos acima de R$ 19 mil (dezenove mil reais), dos quais 167 

(cento e sessenta e sete) estão destacados como estratégicos no 

controle disponibilizado pelo GRUPO MORENO, estando relacionados 

abaixo: 

 

 

CREDORES  PAGO 

ADAO GERALDO CANTELLI E OUTROS 25.149,39R$             

ADAO MESSIAS MONTENEGRO E OUTRA 45.871,66R$             

ADEJAIR QUINAGLIA E OUTRO 19.306,99R$             

ADEMIR VALOCHI E OUTRA 19.093,35R$             

ADRIANA MARCIA FERNANDES 31.499,44R$             

ALCEU BERTELLI 65.646,94R$             

ALCIDES MARQUES DOS SANTOS 19.015,94R$             

ALEANDRO MASSUIA 48.272,89R$             

ALTAMIRO ANTONIO FENERICHI E OUTRO 21.002,68R$             

ALUISIO FERNANDO LORENZATTO E OUTRO 37.606,58R$             

ALUIZIO CAVALIN 46.607,10R$             

ALVACI FOCHI 22.417,84R$             

ALVARO JOSE LOURENZATO 19.742,82R$             

ALVARO TADEU ARANTES NOGUEIRA 28.600,02R$             

ANTONIO CARLOS ALEXANDRE E OUTRO 38.000,00R$             

ANTONIO CARLOS HADDAD E OUTROS 39.965,57R$             

ANTONIO CIZINO SANCHEZ 43.279,88R$             

ANTONIO HERNANDES BOGNOLA E OUTROS 43.643,96R$             

ANTONIO MARTINEZ ALARCA E OUTRO 34.877,20R$             

ANTONIO NEZIO FACHIN E OUTRO 26.378,24R$             

ANTONIO RODRIGUES FILHO E OUTROS 21.902,99R$             

ARGEMIRO LOURENCAO 34.234,20R$             

ARNALDO DA SILVA CARNEIRO E OUTRO 22.837,70R$             

BENEDITO FESTUCCI                       19.843,19R$             

CÂNDIDO LUIZ UZUELE RONCOLADO 19.395,86R$             

CARLOS ALBERTO DANELUCCI E OUTROS 19.821,90R$             

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 30.608,34R$             

CARLOS APARECIDO DE ARAUJO E OUTROS 25.042,20R$             

CARLOS ROBERTO ALVES E OUTRO 26.039,83R$             

CELINA APARECIDA MISSIAGIA PINATTI E OUTROS 21.534,54R$             

CELIO APARECIDO MURARI 45.792,19R$             

CELSO CASTILHO RUIZ 38.567,35R$             

CID MEIRELLES FERREIRA E OUTROS 84.151,33R$             

CIDVALDO MOACIR LOURENCAO & OUTRA 25.022,57R$             

CLAUDIO JOSE GREGORIO DE CAIRES E OUTRO 25.232,31R$             

CLEBER MORISONO E OUTROS 36.127,23R$             

DAMARIS DE BARROS PINTO MARTINS E OUTRO 39.082,34R$             

DAMHA AGRONEGOCIOS LTDA 118.891,68R$          

DANIEL ANNIBAL 102.556,27R$          

DANIEL ANNIBAL E FILHOS 26.284,68R$             

DARLAN MACIEL DA SILVA E OUTRO 21.115,43R$             

DECIO ANDRETA 43.490,22R$             

DEISE FABRETI DIONISIO E OUTROS 43.395,81R$             

DEMILSO FACHIN E OUTRO 44.896,07R$             

DEOSDEDE REIS DE SOUZA 23.259,01R$             

DIEGO AUGUSTO BRANDIMARTE E OUTRA 31.055,97R$             

DINEU MIGUEL E OUTROS 20.238,77R$             

DOMINGOS VITOR TOSTES FILHO 113.572,10R$          

DONALDO LUIS PAIOLA E OUTROS 62.883,23R$             

DONIZETTI APARECIDO GEROLDO E OUTRA 27.358,22R$             

DORIVAL SPOLON E OUTRA 67.824,25R$             

EDMUNDO DE ANDRADE JUNQUEIRA 42.103,20R$             

EDSON LUIS LOSS E OUTRO 27.068,36R$             

EDSON LUIS ZAPAROLLI 22.843,28R$             

EDSON LUIZ SANCHES E OUTRA 22.240,58R$             



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

ALCEU BERTELLI 65.646,94R$             

ALCIDES MARQUES DOS SANTOS 19.015,94R$             

ALEANDRO MASSUIA 48.272,89R$             

ALTAMIRO ANTONIO FENERICHI E OUTRO 21.002,68R$             

ALUISIO FERNANDO LORENZATTO E OUTRO 37.606,58R$             

ALUIZIO CAVALIN 46.607,10R$             

ALVACI FOCHI 22.417,84R$             

ALVARO JOSE LOURENZATO 19.742,82R$             

ALVARO TADEU ARANTES NOGUEIRA 28.600,02R$             

ANTONIO CARLOS ALEXANDRE E OUTRO 38.000,00R$             

ANTONIO CARLOS HADDAD E OUTROS 39.965,57R$             

ANTONIO CIZINO SANCHEZ 43.279,88R$             

ANTONIO HERNANDES BOGNOLA E OUTROS 43.643,96R$             

ANTONIO MARTINEZ ALARCA E OUTRO 34.877,20R$             

ANTONIO NEZIO FACHIN E OUTRO 26.378,24R$             

ANTONIO RODRIGUES FILHO E OUTROS 21.902,99R$             

ARGEMIRO LOURENCAO 34.234,20R$             

ARNALDO DA SILVA CARNEIRO E OUTRO 22.837,70R$             

BENEDITO FESTUCCI                       19.843,19R$             

CÂNDIDO LUIZ UZUELE RONCOLADO 19.395,86R$             

CARLOS ALBERTO DANELUCCI E OUTROS 19.821,90R$             

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 30.608,34R$             

CARLOS APARECIDO DE ARAUJO E OUTROS 25.042,20R$             

CARLOS ROBERTO ALVES E OUTRO 26.039,83R$             

CELINA APARECIDA MISSIAGIA PINATTI E OUTROS 21.534,54R$             

CELIO APARECIDO MURARI 45.792,19R$             

CELSO CASTILHO RUIZ 38.567,35R$             

CID MEIRELLES FERREIRA E OUTROS 84.151,33R$             

CIDVALDO MOACIR LOURENCAO & OUTRA 25.022,57R$             

CLAUDIO JOSE GREGORIO DE CAIRES E OUTRO 25.232,31R$             

CLEBER MORISONO E OUTROS 36.127,23R$             

DAMARIS DE BARROS PINTO MARTINS E OUTRO 39.082,34R$             

DAMHA AGRONEGOCIOS LTDA 118.891,68R$          

DANIEL ANNIBAL 102.556,27R$          

DANIEL ANNIBAL E FILHOS 26.284,68R$             

DARLAN MACIEL DA SILVA E OUTRO 21.115,43R$             

DECIO ANDRETA 43.490,22R$             

DEISE FABRETI DIONISIO E OUTROS 43.395,81R$             

DEMILSO FACHIN E OUTRO 44.896,07R$             

DEOSDEDE REIS DE SOUZA 23.259,01R$             

DIEGO AUGUSTO BRANDIMARTE E OUTRA 31.055,97R$             

DINEU MIGUEL E OUTROS 20.238,77R$             

DOMINGOS VITOR TOSTES FILHO 113.572,10R$          

DONALDO LUIS PAIOLA E OUTROS 62.883,23R$             

DONIZETTI APARECIDO GEROLDO E OUTRA 27.358,22R$             

DORIVAL SPOLON E OUTRA 67.824,25R$             

EDMUNDO DE ANDRADE JUNQUEIRA 42.103,20R$             

EDSON LUIS LOSS E OUTRO 27.068,36R$             

EDSON LUIS ZAPAROLLI 22.843,28R$             

EDSON LUIZ SANCHES E OUTRA 22.240,58R$             

EDUARDO JOSE ANDRETA SINHORINI 20.071,86R$             

EDUARDO MAGRINI TURINI 66.342,09R$             

EDUARDO MONICI VILLELA DOS REIS E OUTRO 24.169,65R$             

EGIDIO BALDIN 44.288,02R$             

ELIANE RIBAS VICENTE 136.333,27R$          

ELIAS JOIA E OUTRO 19.741,09R$             

ELISIO SEBASTIAO GALI GONCALVES 25.587,50R$             

ELIZABETH DEZAN AZENHA 23.749,10R$             

EMERSON HILARIO PASQUINI 25.905,35R$             

ESPOLIO DE ANTONIO VETORASSO 20.719,87R$             

ESPOLIO DE EROTHILDES DA SILVA NEVES E OUTRA 22.785,51R$             

ESPOLIO DE LUCIA DO VALLE NOGUEIRA E OUTROS 79.873,62R$             

ESPOLIO DE LUIZ RENATO GOMES CORREA E OUTRO 55.038,70R$             

ESPOLIO DE RODOLFO CLAUS 21.130,12R$             

EVALDO AUGUSTO RODRIGUES E OU 58.656,50R$             

FELICIO LEOVAN STEFANI E OUTRO 24.385,60R$             

FLA PRODUCOES AGRICOLAS LTDA 33.087,02R$             

GABRIEL MARCELO CHABOLI 21.192,43R$             

GERSON FLAVIO TONANI E OUTROS 438.150,62R$          

GERSON JOAO TURINI 96.522,10R$             

GUILHERME ANDRETA 25.573,20R$             

GUILHERME LUIS DA SILVA TAMBELLINI E OUTROS 59.906,64R$             

GUSTAVO BENEDINI RAVAGNANI E OUTRO 76.637,06R$             

HELIO VENDITTI 21.393,23R$             

IZABEL CRISTINA MARCHESI TORREZAN E OUTRO 89.757,50R$             

IZIDRO MEDEIROS 23.560,32R$             

JACYNTHA DE LOURDES SANCHES SOARES E OUTROS 20.455,56R$             

JAIME JONAS DO NASCIMENTO 23.060,14R$             

JOAO CARLOS SGOBI E OUTROS 21.449,72R$             

JOAO CARLOS TONON E OUTROS 22.025,48R$             

JOAO CLAUDIO RAMALLI 44.039,23R$             

JOAO HERNANDES 25.108,25R$             

JOAO LUIZ DONZELLINI 23.779,61R$             

JOSE ANGELO PIRANI E OUTRA 21.658,40R$             

JOSE ANIBAL 20.328,26R$             

JOSE CARLESCI FILHO 20.013,07R$             

JOSE CARLOS ALVES E OUTRO 24.633,23R$             

JOSE CARLOS CARDOZO QUAGLIO 24.567,09R$             

JOSE CARLOS CASSIANO 24.758,66R$             

JOSE DOMINGOS MARINHO 25.045,37R$             

JOSE MESSIAS PICCOLI 83.372,31R$             

JOSE REGINALDO VENDITE 32.161,71R$             

JOSE RICARDO GASPAR CABRERA 20.129,64R$             

JOSE ROBERTO PEREIRA ALVIM 20.162,85R$             

JOSE SEBASTIAO ZANETTI 20.617,17R$             

JULIO CESAR BEAGE E OUTRA 48.062,76R$             

LAERT BELETTI 26.555,21R$             

LAUDEMIR BURANELLO E OUTROS 43.073,96R$             

LEANDRA ARANTES CONSONI CROSTA 40.349,83R$             

LEONILDO BALBO 22.420,67R$             



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

EDUARDO JOSE ANDRETA SINHORINI 20.071,86R$             

EDUARDO MAGRINI TURINI 66.342,09R$             

EDUARDO MONICI VILLELA DOS REIS E OUTRO 24.169,65R$             

EGIDIO BALDIN 44.288,02R$             

ELIANE RIBAS VICENTE 136.333,27R$          

ELIAS JOIA E OUTRO 19.741,09R$             

ELISIO SEBASTIAO GALI GONCALVES 25.587,50R$             

ELIZABETH DEZAN AZENHA 23.749,10R$             

EMERSON HILARIO PASQUINI 25.905,35R$             

ESPOLIO DE ANTONIO VETORASSO 20.719,87R$             

ESPOLIO DE EROTHILDES DA SILVA NEVES E OUTRA 22.785,51R$             

ESPOLIO DE LUCIA DO VALLE NOGUEIRA E OUTROS 79.873,62R$             

ESPOLIO DE LUIZ RENATO GOMES CORREA E OUTRO 55.038,70R$             

ESPOLIO DE RODOLFO CLAUS 21.130,12R$             

EVALDO AUGUSTO RODRIGUES E OU 58.656,50R$             

FELICIO LEOVAN STEFANI E OUTRO 24.385,60R$             

FLA PRODUCOES AGRICOLAS LTDA 33.087,02R$             

GABRIEL MARCELO CHABOLI 21.192,43R$             

GERSON FLAVIO TONANI E OUTROS 438.150,62R$          

GERSON JOAO TURINI 96.522,10R$             

GUILHERME ANDRETA 25.573,20R$             

GUILHERME LUIS DA SILVA TAMBELLINI E OUTROS 59.906,64R$             

GUSTAVO BENEDINI RAVAGNANI E OUTRO 76.637,06R$             

HELIO VENDITTI 21.393,23R$             

IZABEL CRISTINA MARCHESI TORREZAN E OUTRO 89.757,50R$             

IZIDRO MEDEIROS 23.560,32R$             

JACYNTHA DE LOURDES SANCHES SOARES E OUTROS 20.455,56R$             

JAIME JONAS DO NASCIMENTO 23.060,14R$             

JOAO CARLOS SGOBI E OUTROS 21.449,72R$             

JOAO CARLOS TONON E OUTROS 22.025,48R$             

JOAO CLAUDIO RAMALLI 44.039,23R$             

JOAO HERNANDES 25.108,25R$             

JOAO LUIZ DONZELLINI 23.779,61R$             

JOSE ANGELO PIRANI E OUTRA 21.658,40R$             

JOSE ANIBAL 20.328,26R$             

JOSE CARLESCI FILHO 20.013,07R$             

JOSE CARLOS ALVES E OUTRO 24.633,23R$             

JOSE CARLOS CARDOZO QUAGLIO 24.567,09R$             

JOSE CARLOS CASSIANO 24.758,66R$             

JOSE DOMINGOS MARINHO 25.045,37R$             

JOSE MESSIAS PICCOLI 83.372,31R$             

JOSE REGINALDO VENDITE 32.161,71R$             

JOSE RICARDO GASPAR CABRERA 20.129,64R$             

JOSE ROBERTO PEREIRA ALVIM 20.162,85R$             

JOSE SEBASTIAO ZANETTI 20.617,17R$             

JULIO CESAR BEAGE E OUTRA 48.062,76R$             

LAERT BELETTI 26.555,21R$             

LAUDEMIR BURANELLO E OUTROS 43.073,96R$             

LEANDRA ARANTES CONSONI CROSTA 40.349,83R$             

LEONILDO BALBO 22.420,67R$             

LEONOR ZAMBON FORNIELLES 21.788,81R$             

LUCAS MANOEL RODRIGUES PARANHOS DA COSTA 21.413,45R$             

LUCIA APARECIDA GARCIA BARREIRO 22.534,01R$             

LUIS ALBERTO FACHIN E OUTROS 20.527,36R$             

LUIS ANTONIO PANSANI E OUTROS 20.393,01R$             

LUIS AUGUSTO SILVEIRA DE RENSIS JR. 70.791,70R$             

LUIS FERNANDO ARANTES NOGUEIRA 30.775,27R$             

LUIS GUSTAVO BALBO E OUTRA 19.214,27R$             

LUIS ROGERIO SOARES E OUTROS 19.379,52R$             

LUIZ ADOLFO VENDITE E OUTROS 59.612,68R$             

LUIZ AUGUSTO MATTHIESEN 19.135,01R$             

LUIZ BERNABE NUNES 23.535,62R$             

LUIZ CARLOS PEREIRA 94.047,26R$             

LUIZ CARLOS PEREIRA E OUTROS 20.789,14R$             

LUIZ PAULO VILLELA FERREIRA             71.100,84R$             

MARCELO FRANZINE E OUTROS 24.695,55R$             

MARCELO MARTINELLI 130.106,00R$          

MARCO ANTONIO VIANNA 25.825,88R$             

MARCOS ADEVILSON RODRIGUES E OUTROS 22.998,70R$             

MARCOS AURELIO PINATTI E OUTRO 34.107,95R$             

MARCOS EDUARDO KATSUDA ITO 24.074,42R$             

MARIA ALVES LONGHI 39.049,00R$             

MARIA ISABELLA BACCHETTI MICHELS 26.109,86R$             

MARIANA MARQUES MENDES E RICARDO MARQUES MENDES 22.937,11R$             

MAURICIO MORANTE E OUTROS 25.174,51R$             

MAURICIO TADEU PESSOTTI 20.184,80R$             

MICHELLE PRISCILA DE OLIVEIRA AMORIM 22.516,80R$             

MOACIR LOURENCO CARLOS 21.050,37R$             

NAIARA DA SILVA PINATTI E OUTRA 103.367,40R$          

NILSON FRANCISCO ALVES 33.210,06R$             

NILSON ROBERTO VENDITE 26.114,25R$             

OLINDA AGOSTINI DE OLIVEIRA 23.879,74R$             

OSVALDO ARTUR CARMELO E OUTRA 22.586,75R$             

OTAVIO HENRIQUE DE FREITAS CARVALHO 84.454,93R$             

PATRICIA LACERDA BASSI 19.083,10R$             

PAULO EDUARDO FERLIN DE SOVERAL 65.614,15R$             

PAULO SERGIO CONSONI CROSTA 21.406,93R$             

PEDRO BRAIT LEONI E OUTRA 19.582,83R$             

PEDRO FRANCISCO VISICATO E OUTRO 29.285,83R$             

PEDRO GILBERTO MARTUCCI 24.174,49R$             

PIER AMERIGO BACCHETTI 49.073,33R$             

RAFAEL SABA NETO 19.242,39R$             

RICARDO JOSE VICENTE 103.624,86R$          

RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS 24.390,61R$             

RODRIGO GALAN GOUVEIA 19.470,04R$             

ROMILDO GONCALVES E OUTRO 24.009,66R$             

RUI DE OLIVEIRA MAGRINI E OUTROS 27.230,17R$             

SANDRA REGINA DE ARAUJO ZANIN 25.572,34R$             

SANTA CRUZ DA BELA VISTA AGROPECUARIA LTDA 71.097,03R$             

SANTO DONIZETE ALONSO 23.221,78R$             



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

LEONOR ZAMBON FORNIELLES 21.788,81R$             

LUCAS MANOEL RODRIGUES PARANHOS DA COSTA 21.413,45R$             

LUCIA APARECIDA GARCIA BARREIRO 22.534,01R$             

LUIS ALBERTO FACHIN E OUTROS 20.527,36R$             

LUIS ANTONIO PANSANI E OUTROS 20.393,01R$             

LUIS AUGUSTO SILVEIRA DE RENSIS JR. 70.791,70R$             

LUIS FERNANDO ARANTES NOGUEIRA 30.775,27R$             

LUIS GUSTAVO BALBO E OUTRA 19.214,27R$             

LUIS ROGERIO SOARES E OUTROS 19.379,52R$             

LUIZ ADOLFO VENDITE E OUTROS 59.612,68R$             

LUIZ AUGUSTO MATTHIESEN 19.135,01R$             

LUIZ BERNABE NUNES 23.535,62R$             

LUIZ CARLOS PEREIRA 94.047,26R$             

LUIZ CARLOS PEREIRA E OUTROS 20.789,14R$             

LUIZ PAULO VILLELA FERREIRA             71.100,84R$             

MARCELO FRANZINE E OUTROS 24.695,55R$             

MARCELO MARTINELLI 130.106,00R$          

MARCO ANTONIO VIANNA 25.825,88R$             

MARCOS ADEVILSON RODRIGUES E OUTROS 22.998,70R$             

MARCOS AURELIO PINATTI E OUTRO 34.107,95R$             

MARCOS EDUARDO KATSUDA ITO 24.074,42R$             

MARIA ALVES LONGHI 39.049,00R$             

MARIA ISABELLA BACCHETTI MICHELS 26.109,86R$             

MARIANA MARQUES MENDES E RICARDO MARQUES MENDES 22.937,11R$             

MAURICIO MORANTE E OUTROS 25.174,51R$             

MAURICIO TADEU PESSOTTI 20.184,80R$             

MICHELLE PRISCILA DE OLIVEIRA AMORIM 22.516,80R$             

MOACIR LOURENCO CARLOS 21.050,37R$             

NAIARA DA SILVA PINATTI E OUTRA 103.367,40R$          

NILSON FRANCISCO ALVES 33.210,06R$             

NILSON ROBERTO VENDITE 26.114,25R$             

OLINDA AGOSTINI DE OLIVEIRA 23.879,74R$             

OSVALDO ARTUR CARMELO E OUTRA 22.586,75R$             

OTAVIO HENRIQUE DE FREITAS CARVALHO 84.454,93R$             

PATRICIA LACERDA BASSI 19.083,10R$             

PAULO EDUARDO FERLIN DE SOVERAL 65.614,15R$             

PAULO SERGIO CONSONI CROSTA 21.406,93R$             

PEDRO BRAIT LEONI E OUTRA 19.582,83R$             

PEDRO FRANCISCO VISICATO E OUTRO 29.285,83R$             

PEDRO GILBERTO MARTUCCI 24.174,49R$             

PIER AMERIGO BACCHETTI 49.073,33R$             

RAFAEL SABA NETO 19.242,39R$             

RICARDO JOSE VICENTE 103.624,86R$          

RITA DE CASSIA BELLODI ARROBAS MARTINS 24.390,61R$             

RODRIGO GALAN GOUVEIA 19.470,04R$             

ROMILDO GONCALVES E OUTRO 24.009,66R$             

RUI DE OLIVEIRA MAGRINI E OUTROS 27.230,17R$             

SANDRA REGINA DE ARAUJO ZANIN 25.572,34R$             

SANTA CRUZ DA BELA VISTA AGROPECUARIA LTDA 71.097,03R$             

SANTO DONIZETE ALONSO 23.221,78R$             

SEBASTIAO FRANCISCO VIZICATO 21.116,21R$             

SERGIO ARANTES CONSONI CROSTA 27.358,77R$             

SERGIO DONIZETTI PAVANI E OUTROS 170.294,65R$          

SIDIONIL RODRIGUES DE ASSIS 56.240,28R$             

SILVIA MARIA CONSONI CROSTA 22.724,44R$             

SONIA MARIA RUIZ ALCANTARA E OUTRA 68.184,14R$             

SONIA REGINA GALATTI JAYME DA SILVA 20.475,54R$             

TEREZA RODRIGUES SANCHEZ E OUTRO 21.208,81R$             

THIAGO TORREZAN DOMINGUES E OUTRO 24.129,38R$             

THOMAZ HENTZ SOARES NETO E OUTROS 22.910,90R$             

VALDEMAR LATARO 58.573,52R$             

VALMI BLANCO MACHADO 320.279,91R$          

VANDERLEI ANIBAL 339.972,82R$          

WALDENOR MONTANARI 32.928,59R$             

WALDENOR MONTANARI E OUTRO 88.027,28R$             

7.452.664,65R$     



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

 Classe IV – ME e EPP: totalizando a importância de R$ 498.253,55 

(quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e cinquenta e três reais e 

cinquenta e cinco centavos), a 147 (cento e quarenta e sete) credores 

dessa classe. 

 

 

 

o Na comparação dos pagamentos efetuados com o quadro geral de 

credores elaborado por este Administrador Judicial para 

acompanhamento do cumprimento ao Plano de Recuperação Judicial, 

observa-se: 

 244 (duzentos e quarenta e quatro) credores permaneceram até 

maio de 2021, sem pagamento, estando alencados no Anexo III. 

 

117. Não iniciaram os pagamentos dos credores da 

Classe II – Garantia Real, estando de acordo com o Plano de Recuperação 

homologado. 

 

SEBASTIAO FRANCISCO VIZICATO 21.116,21R$             

SERGIO ARANTES CONSONI CROSTA 27.358,77R$             

SERGIO DONIZETTI PAVANI E OUTROS 170.294,65R$          

SIDIONIL RODRIGUES DE ASSIS 56.240,28R$             

SILVIA MARIA CONSONI CROSTA 22.724,44R$             

SONIA MARIA RUIZ ALCANTARA E OUTRA 68.184,14R$             

SONIA REGINA GALATTI JAYME DA SILVA 20.475,54R$             

TEREZA RODRIGUES SANCHEZ E OUTRO 21.208,81R$             

THIAGO TORREZAN DOMINGUES E OUTRO 24.129,38R$             

THOMAZ HENTZ SOARES NETO E OUTROS 22.910,90R$             

VALDEMAR LATARO 58.573,52R$             

VALMI BLANCO MACHADO 320.279,91R$          

VANDERLEI ANIBAL 339.972,82R$          

WALDENOR MONTANARI 32.928,59R$             

WALDENOR MONTANARI E OUTRO 88.027,28R$             

7.452.664,65R$     

CLASSE
VALOR APURADO PELO 

ADMINISTRADOR 
PAGAMENTOS VALOR RESIDUAL

CLASSE IV 14.753.793,00R$           498.253,55R$                 14.255.539,45R$           



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

 

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

118. No consolidado do GRUPO MORENO se faz 

necessário maiores esclarecimentos, sobre o principal fator que ocasionou a 

redução dos custos e aumento das despesas administrativas e gerais, ambos 

em março de 2021, em relação ao montante incorrido no mês anterior, conforme 

destacado abaixo: 

 

 

 

CREDORES  VALOR FINAL 

ABN AMRO BANK N.V. (USD 7.479.565,92) 30.640.789,75R$         

BANCO ITAU UNIBANCO S.A. 95.196.846,35R$         

BANCO SANTANDER S.A. (USD 24.401.972,45) 99.965.120,34R$         

BANCO SOCIETE GENERALE DO BRASIL S.A. (USD 10.198.969,76) 41.781.099,52R$         

BANCO VOTORANTIM S/A 116.209.175,87R$       

BAYER S/A 3.467.090,13R$           

CITIBANK N.A. (USD 12.619.803,74) 51.698.288,00R$         

COOPERATIEVE RABOBANK U.A. (USD 39.339.103,56) 161.156.571,64R$       

COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE ADAMANTINA 2.886.692,42R$           

ICBC DO BRASIL BANCO MULTIPLO S.A. (USD 2.925.537,52) 11.984.757,00R$         

OURO FINO QUIMICA LTDA 977.397,69R$              

SICOOB COCRED COOPERATIVA DE CREDITO 2.786.528,80R$           

SYNGENTA PROTECAO DE CULTIVOS LTDA 25.296.279,95R$         

TOTAL 644.046.637,46R$       

(Em milhares de Reais)

31/03/2021 28/02/2021

Receita 167.977           95.306             

Mudança no valor justo de ativos biológicos 31.121             -                  

Custos das vendas (7.879)             (54.134)           

Lucro bruto 191.219         41.172           

Despesas de vendas (5.452)             (3.333)             

Despesas administrativas e gerais (24.842)           (9.928)             

Outras receitas (despesas) operacionais (13.104)              76                     

Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas,

equivalência patrimonial e impostos 147.821         27.987           

MENSAL



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

V. CONCLUSÃO 

 

119. O GRUPO MORENO vem operando 

normalmente, tendo apresentado resultado superavitário no encerramento da 

safra de 2020/2021, bem como, isoladamente no primeiro mês relativo ao início 

da safra de 2021/2022. Além disso, constata-se crescimento na operação de 

comercialização dos seus produtos/serviços na safra de 2020/2021, em 

comparação a safra anterior, onde, o GRUPO vem enfatizando a 

comercialização de açúcar para o mercado externo, e do etanol somente no 

mercado interno. 

 

120. O resultado alcançado pelo GRUPO na safra 

de 2020/2021, corresponde com o crescimento da pesquisa efetuada, publicada 

em 18 de maio de 2021, no site Canal Rural10, que prevê que a produção de 

cana relativa a próxima safra iniciada em abril de 2021, deve ser 4% menor. 

“A pesquisa mostrou que o volume de cana-de-açúcar neste 

ciclo totalizou 654,8 milhões de toneladas, 1,8% superior ao de 

2019/20. O Sudeste manteve seu alto padrão, alcançando 428,6 

milhões de toneladas colhidas, indicando acréscimo de 3,3% em 

comparação com 2019/20, sendo São Paulo e Minas Gerais os 

grandes destaques da região.” 

“O Brasil deve produzir 628,1 milhões de toneladas de cana-de-

açúcar na safra 2021/22, cuja colheita foi iniciada em abril, 

volume 4% menor em comparação com 2020/21. Segundo a 

                                            
10 https://www.canalrural.com.br/noticias/agricultura/cana/producao-cana-menor-conab/ 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

Conab, a queda é explicada pela redução de 3% na área de 

colheita no Sudeste, principal região produtora do país, com 5,2 

milhões de hectares, e decréscimo de 6,2% na produção, 

prevista em 402,2 milhões de toneladas.” 

 

121. As Recuperandas, ANDRE LUIS MORENO 

AGRÍCOLA, CARLOS ALBERTO MORENO AGRÍCOLA, LUCIANA MORENO 

SORROCHE AGRÍCOLA, MARCIA ANTONIA MORENO FERREIRA 

AGRÍCOLA, MARIA CASSIA MORENO SALA AGRÍCOLA e VERA LUCIA 

JAYME, não registraram no primeiro quadrimestre de 2021, movimentações 

expressivas, permanecendo sem endividamento. 

 

122. As Recuperandas, ADELIA SARTORI 

MORENO, ANDREIA CRISTINA MORENO THEODORO AGRÍCOLA e JOSÉ 

CARLOS MORENO AGRÍCOLA, auferiram receitas em abril de 2021, 

registrando nesse período baixo endividamento. 

 

 

123. A A&C MORENO PARTICIPAÇÕES com o 

intuito de geração de caixa para o GRUPO MORENO adquiriu obrigações 

financeiras, gerando eventualmente ganhos decorrentes dessa operação, 

contudo insuficientes para cobrir as despesas relativas aos juros sobre 

debêntures, refletido no resultado deficitário nos últimos meses.  

 

 



 

 
72.985.1- CT| MM/CB 

 
 
 

VI. ENCERRAMENTO 

 

124. Essa Administradora Judicial informa que toda 

a documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se 

a disposição dos interessados para consulta, mediante agendamento prévio. 

 

125. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 22 de julho de 2021. 

 


